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”LIPSA DE MĂSURI ”LIPSA DE MĂSURI 
ȘI REFORME URGENTE ȘI REFORME URGENTE 
RISCĂ SĂ ARUNCE ÎN AER RISCĂ SĂ ARUNCE ÎN AER 
TOT SISTEMUL APL!”  TOT SISTEMUL APL!”  

”O BOMBA CU CEAS”  TICĂIE 
ÎN LOCALITĂȚILE DIN REPUBLICA MOLDOVA! 

CALM AVERTIZEAZĂ:

 ”DIN CAUZA UNOR ACŢIUNI POPULISTE, IRES
PONSABILE ȘI LIPSITE DE VIZIUNE PE TERMEN 
SCURT ȘI MEDIU, ÎN CADRUL POLITICII BUGE
TARFISCALE PENTRU ANUL 2016, MANIFES
TATE PRIN CEDĂRILE GUVERNULUI ȘI MINISTE
RULUI FINANŢELOR ÎN FAŢA PARLAMENTULUI 
ȘI A UNOR INTERESE ÎNGUSTE DE PARTID, LA 
CAPITOLUL DESCENTRALIZARE ȘI REFORMA 
FINANŢELOR LOCALE,  SE APROPIE CATASTRO
FA ȘI COLAPSUL BUGETELOR LOCALE!”

De mai mult timp, tragem 
alarma și batem pe la porţi cu me-
sajul tranșant și clar că reforma 
descentralizării se afl ă pe muchia 
prăpastiei, dacă nu sunt luate 
măsuri concrete și nu sunt făcuţi 
pași rapizi pentru oferirea unei 
autonomii reale APL. După ani 
întregi de negocieri și consultări, 
declaraţii de faţadă și promisiuni 
deșarte, trebuie să spunem clar și 
răspicat: ”Corabia descentra-
lizării este gata să eșueze 
din cauza că în primplan 
sunt puse interesele îngus-
te de grup, tendinţa de a-i 
ţine în cușcă pe primari și 
politizarea excesivă în toa-
te domeniile!” Ultimele evoluţii 
pe segmentul reformei de descen-
tralizare și acţiunile, dar mai ales 
inacţiunile guvernării în ceea ce 
privește adoptarea unor decizii 
importante pentru fortifi carea ba-
zei fi scale a primăriilor vor induce 
într-un colaps profund localităţile 
noastre. Pe de o parte, autorităţile 
vorbesc mieros și siropos despre 
hotărârea de a sprijini reformele, 
așa cum au promis-o și parteneri-
lor de dezvoltare, pe de altă parte 
însă, nu întreprind nicio acţiune 
palpabilă care le-ar susţine de-
claraţiile. E un fel de ”dus cu ză-
hărelul”, care durează de ani de 
zile. Ceea ce se întâmplă acum nu 
e altceva decât un ”knock out” la 
adresa APL, care și așa au bugete 
”la pământ”, dar obligaţii și com-

petenţe ”până la cer”. Această ro-
tire în jurul cozii nu poate dura la 
nesfârșit, or răbdarea APL a ajuns 
la capăt. 

Este un fel de deja vu con-
tinuu, confi rmat și de mesajele 
noastre de ani în urmă. Un exem-
plu ilustrativ  în acest sens este 
și mesajul, pe care l-am adresat 
autorităţilor cu doi ani în urmă, 
în cadrul Conferinţei cu generi-
cul ”Descentralizarea: calea spre 
modernizare a Republicii Mol-
dova” care a reunit, la Chișinău, 
sute de reprezentanţi ai adminis-
traţiei publice centrale și locale, 
parteneri de dezvoltare și experţi 
internaţionali. Atunci am scos în 
prim-plan problemele cu care se 
confruntă APL și o listă impună-
toare de restanţe pe care le are 
guvernarea faţă de autorităţile 
locale în ceea ce privește procese-
le de adaptare a legislaţiei naţi-
onale la standardele europene, 
angajamente prevăzute expres 
și în Acordul de Asociere RM-UE: 
”În această sală sunt peste 200 
de primari de orașe și sate, unicii 
aleși prin vot direct și care bene-
fi ciază de cea mai mare încrede-
re a populaţiei. Tot de la ei sunt 
așteptate rezultate.  Din păcate, 
conducerea ţării îi neglijează, lu-
cru inadmisibil, pentru că edilii 
reprezintă sutele de mii și chiar 
milioanele de cetăţeni care i-au 
delegat să le apere interesele și 
să le facă viaţa mai bună. Aceas-

tă situaţie vorbește despre reala 
atitudine a clasei politice/guver-
namentale faţă de cetăţenii săi, 
faţă de APL, în care au cea mai 
mare încredere oamenii. Prin 
extrapolare, această atitudine 
vizează și domeniul reformelor. 
De aceea, nu trebuie să ne 
mire faptul că nu merg re-
formele, că banii donatori-
lor se irosesc pe strategii 
care nu se implementează, 
deoarece toate aceste as-
pecte negative vin din to-
nul declarativ adoptat de 
guvernare și neacoperit de 
acţiuni concrete. Credem că 
a venit timpul ca întreaga 
clasă politică și toată soci-
etatea să realizeze că nicio 
reformă din domeniul eco-
nomiei, justiţiei, luptei cu 
corupţia, educaţie, social 
etc. NU pot avea succes și 
vor rămâne doar pe hârtie 
și la nivel de declaraţii, în 
condiţiile lipsei progreselor 
pe calea descentralizării și 
păstrării actualului sistem 
politico-administrativ 
extrem de centralizat, po-
litizat, clientelar, depășit 
și inefi cient, dominat de 
anumite grupuri înguste 
de interese afl ate în afara 
controlului real din partea 
societăţii.” Cum vedeţi, nimic 
nu s-a schimbat între timp. Acţi-
unile celor care au promis rămân 

încadrate în aceeași schemă pe-
rimată, moștenită încă de pe vre-
muri demult apuse.

Situaţia în cadrul APL este 
una gravă care s-a creat în legă-
tură cu excluderea, din motive 
politicianiste și populiste, a mai 
multor iniţiative din domeniul 
descentralizării fi nanciare, din 
politica bugetar-fi scală pentru 
anul 2016 și care vor genera pro-
bleme serioase pentru bugetele 
locale, începând cu sfârșitul anu-
lui 2016 și pe parcursul anului 
2017. În special, este vorba des-

pre stoparea, blocarea nemotiva-
tă și unilaterală a înlocuirii taxei 
pe drumuri cu impozitul pe auto-
vehicule; majorarea minimală a 
impozitului funciar și amânarea 
evaluării bunurilor imobile. Toate 
aceste măsuri sunt practic unice-
le posibile și concrete în situaţia 
economico-socială precară din 
ţară, identifi cate anterior și care 
ar fi  putut contribui la creșterea 
capacităţii fi nanciare și adminis-
trative generale a APL, detensi-
onarea situaţiei legate de expi-
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rarea fondului de compensaţie 
și reducerea restanţelor majore 
în procesul de implementare a 
reformelor din domeniul des-
centralizării. Totodată, Fondurile 
Naţionale și în 2016 vor rămâ-
ne”proprietăţi” exclusive ale anu-
mitor partide, netransparente și 
politizate. Banii vor fi  repartizaţi 
ca și până acum, după principiul 
- ”totul la ai noștri” și ”nimic la 
alţii”. Iar din bugetele locale vor 
lipsi în continuare resurse pen-
tru satele și orașele din Moldova. 
Aceasta, contrar tuturor practici-
lor europene și in pofi da faptului 

că, după lungimea drumurilor, 
cele din intravilanul satelor și 
orașelor sunt de 10 ori mai mul-
te decât cele naţionale (40000 
km vs. 3.600 km)! Acestă situaţie 
continuă deja de zeci de ani! Toţi 
cer drumuri de la APL, dar  banii 
sunt concentraţi la centru și re-
partizaţi netransparent!

Dar băţul cu care sunt bătute 
APL are două capete! Astfel, lipsa 
de reforme reale și concrete pe 
dimensiunea descentralizării va 
afecta imaginea și credibilitatea 
autorităţilor actuale pe plan ex-
tern și intern, dacă Guvernul și 
Parlamentul nu vor întreprinde 

acţiuni concrete și urgente în ve-
derea consolidării și diversifi cării 
surselor de venituri ale bugetelor 
locale. Lipsa de viziune, de acţi-
uni concrete și alternative din 
partea Ministerului Finanţelor, 
a Guvernului și a Parlamentului 
în legătură cu expirarea în 2016 
a fondului de compensare pentru 
bugetele locale, reducerea veni-
turilor reale ale bugetelor locale 
în ultimii 2 ani și nesoluţionarea 
problemelor legate de venituri-
le ratate ale APL, vor genera în 
continuare incertitudine la nivel 
local si riscă să discrediteze com-
plet reforma descentralizării.

CALM a venit din nou cu un 

set de propuneri concrete privind 
consolidarea bazei fi nanciare lo-
cale și soluţionarea problemelor 
menţionate mai sus, care sperăm 
că vor fi  auzite în sfârșit. Altfel 
poate fi  târziu și există șansa ca 
tot sistemul APL să fi e aruncat în 
haos și incertitudine.

În baza unei analize a Cen-
trului analitic Expert Grup, am 
constatat că situaţia bugetelor 
locale este deplorabilă. Problema 
s-a agravat din cauza slăbiciunii 
factorilor de decizie şi interesului 
politic în detrimentul raţionalu-
lui. Masurile înaintate de Guvern 
şi respinse de Parlament erau me-

nite să detensioneze situaţia, în-
tărind puţin capacitatea fi nancia-
ră a APL. Dacă ar fi  fost introdus 
impozitul pe autovehicule, pentru 
prima dată în istoria Republicii 
Moldova, primăriile ar fi  primit 
nişte sume importante de bani  pe 
care se puteau baza indiferent din 
situaţia politică din ţară, ar fi  avut 
o sursă directă de venit la bugetul 
local. În condiţiile actuale când 
banii de la centru sunt puţini şi 
aceştia repartizaţi pe criterii po-
litice, ar fi  fost un pas important 
spre revitalizarea APL. Politici-
enii, parlamentarii declară de la 
tribune că se gândesc la binele ţă-
rii şi al cetăţenilor dar când e vor-
ba de fapte concrete dau înapoi, 
iar interesul politic prevalează. 

O altă măsură care urma să 
asigure o parte a venitului în bu-
getul local a fost mărirea impo-
zitului funciar cu 15% care viza 
în principal marii deţinători de 
terenuri agricole, care rulează 
sume impunătoare de bani. Din 
banii aceștia, care ar fi  venit di-
rect la buget primăriile, ar fi  pu-
tut rezolva numeroase probleme 
locale cum ar fi : reabilitarea dru-
murilor, iluminatul stradal, salu-
brizarea localităţilor şi înfi inţa-
rea spaţiilor pentru depozitarea 
gunoaielor şi a deşeurilor, s.a. Tot 
din considerente politice a fost 
respinsă şi această măsură. 

Anul acesta expiră Fondul de 
compensare pentru sute de pri-
mării, de circa 200 de milioane 
de lei. Fondul a fost creat pentru 
doi ani, 2015 – 2016, cu condiţia 
ca Ministerul Finanţelor, Parla-
mentul, Guvernul să vină cu mă-
suri concrete pentru consolidarea 
bazei fi scale a APL. În situaţia în 
care aceste măsuri concrete au 
fost respinse,  întrebarea este 
cum şi din ce surse va fi  acoperită 
această sumă de  200 de milioa-
ne de lei? Un alt aspect revoltă-
tor este că Parlamentul oferă din 
contul bugetelor locale  scutiri de 
impozite anumitor categorii de 
cetăţeni fără a compensa aceste 
pierderi şi venituri ratate la bu-
getul local. Din nou, politicienii 
îşi arată ”grija” pentru cetăţeni pe 
faţă şi îi fură pe la spate. Proble-
mele însă rămân şi trebuie găsite 
soluţii, în caz contrar vom ajunge 
într-o situaţie dezastruoasă.

Astfel, potrivit Expert Grup, în 
2016 pentru Bugetele Unităţilor 
Administrativ –Teritoriale  este 
planifi cată o reducere considera-
bilă a veniturilor proprii în ter-
meni reali. Iar, dacă ţinem cont 
de faptul că în 2015 veniturile 
s-au diminuat faţă de 2014 cu 
peste 11% în termeni nominali, 
atunci este evidentă existenţa 
unei grave probleme în ceea ce 
privește fi nanţarea autorităţi-

lor locale. Deci, din cauza unor 
acţiuni populiste, iresponsabile 
și lipsite de viziune pe termen 
scurt și mediu, în cadrul politicii 
bugetar-fi scale pentru anul 2016, 
manifestate prin cedările Guver-
nului și Ministerului Finanţelor 
în faţa Parlamentului și a unor 
interese înguste de partid, la ca-
pitolul descentralizare și refor-
ma fi nanţelor locale  se apropie 
catastrofa și colapsul bugetelor 
locale!

Lista anti-acţiunilor gu-
vernării este impunătoare: 

- s-a refuzat implementarea 
cel puţin a unor reforme promi-
se/reale și de a consolida baza 
de venituri ale APL (impozitul pe 
autovehicule și cel funciar); 

- prin intermediul multiple-
lor scutiri de la impozitele locale 
a diferitor categorii de persoa-
ne fi zice și juridice, acordate de 
Parlament în mod unilateral din 
contul bugetelor locale și fără a 
le compensa, comunităţile locale 
sunt lipsite în mod abuziv și ile-
gal anual de venituri proprii con-
siderabile; 

- în anul 2016 expiră fondul 
de compensare (aproximativ 200 
de milioane de lei), ceea ce va 
pune în curând pe ”butuci” (vor-
ba unor deputaţi foarte ”grijulii” 
faţă de bietul popor) sute de sate 
și orașe din Republica Moldova.

”O BOMBA CU CEAS”  TICĂIE ÎN LOCALITĂȚILE 
DIN REPUBLICA MOLDOVA!   CALM AVERTIZEAZĂ:

”LIPSA DE MĂSURI ȘI REFORME URGENTE RISCĂ ”LIPSA DE MĂSURI ȘI REFORME URGENTE RISCĂ 
SĂ ARUNCE ÎN AER TOT SISTEMUL APL!” SĂ ARUNCE ÎN AER TOT SISTEMUL APL!” 

”BANII VOR FI REPARTIZAŢI CA ȘI PÂNĂ ACUM, 
DUPĂ PRINCIPIUL  ”TOTUL LA AI NOȘTRI” ȘI 
”NIMIC LA ALŢII”. IAR DIN BUGETELE LOCALE 
VOR LIPSI ÎN CONTINUARE RESURSE PENTRU 
SATELE ȘI ORAȘELE DIN MOLDOVA!”

„PĂREREA MEA ESTE CĂ AM AJUNS CA ŢARĂ, CA SOCIETATE, LA LIMITA 
UNDE SE VEDE LIMPEDE CĂ E NEVOIE DE SCHIMBĂRI REALE, REFORME 
REALE, PAŞI REALI“.
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Iar, la toate acestea se adau-
gă și concluziile ultimilor studii 
ale Expert Grup, din care rezultă 
că veniturile reale ale bugetelor 
locale, în 2016 se vor reduce con-
siderabil! Infl aţia prognozată este 
de cel puţin de două ori mai mare 
decât creșterea veniturilor!

Domnilor Președinte al Par-
lamentului, Prim-Ministru, Mi-
nistru al Finanţelor, Ministru al 
Transporturilor, parlamentari, cu 
ce o să acoperiţi golurile enorme 
din bugetele locale create din 
cauza refuzului Domniilor voas-
tre de a descentraliza anumite 
surse de venituri și da a compen-
sa scutirile pe care le acordaţi 
cu atâta generozitate din contul 
veniturilor bugetelor locale și 
fără a oferi posibilitate APL de a 
se descurca singuri? De unde o să 
luaţi resurse la sfârșitul anului 
2016 și începutul anului 2017, 
atunci când sute de primari vor fi  
în criză profundă și vor fi  nevoiţi 
să bată la ușile DVS. și vor cere 
răspunsuri? Care sunt soluţiile pe 
care le oferiţi? Nici în politica bu-
getar-fi scală pe 2016, nici în cea 
pe 2017, NU există nicio viziune 
în acest sens! Oare nu înţelegeţi 
că toate eforturile Domniilor 
Voastre de a recâștiga încrederea 
partenerilor de dezvoltare sunt 
ridicole, deoarece anume astfel 
de ”reforme” discreditează com-
plet și defi nitiv orice termen de 
reformă și nimeni nu ne va mai 
crede!?

Noi nu avem capacitatea să 
reacţionăm la timp la tot ce se în-
tâmplă, suntem criticaţi pe toate 
direcţiile, iar schimbările spre 
bine întârzie să apară. Şi nu vor fi  

schimbări în bine atâta timp cât 
vom avea o administraţie publi-
că centrală neefi cientă, săracă, 
neprofesionistă şi politizată, care 
nu se va dezvolta dacă nu va fi  
scoasă de sub infl uenţa directă 
a politicului. Din perspectiva si-
tuaţiei din RM este foarte clar 
că a venit timpul depolitizării şi 
descentralizării administraţiei 
publice, este în interesul tutu-
ror şi este un element esenţial 
pentru avansarea ţării noastre. 
Părerea mea este că am ajuns ca 
ţară, ca societate, la limita unde 
se vede limpede că e nevoie de 
schimbări reale, reforme reale, 
paşi reali. Este paradoxal faptul 
că, în pofi da eforturilor susţinute 
ale partenerilor noştri internaţio-
nali de a fi nanţa diverse proiecte 
de infrastructură, de a ajuta la 
creșterea capacităţilor adminis-
trative ale structurilor de stat, 
efectul este invers, iar încrederea 
populaţiei în cursul european al 
Moldovei este în continuă des-
creştere.

REPUBLICA MOLDOVA 
ARE NEVOIE DE FAPTE 
ȘI ACŢIUNI FOARTE 
CONCRETE CARE SĂ 
DOVEDEASCĂ VOINŢA 
ȘI DORINŢA REALĂ DE 
A FACE SCHIMBĂRI! 
CU NOI PROMISIUNI, 
PLANURI ȘI STRATEGII, 
DEJA NU PĂCĂLEȘTI PE 
NIMENI!

Editorial de Viorel FURDUI, 
director executiv CALM

”POLITICIENII ÎŞI ARATĂ ”GRIJA” PENTRU 
CETĂŢENI PE FAŢĂ ŞI ÎI FURĂ PE LA SPATE. 
PROBLEMELE ÎNSĂ RĂMÂN ŞI TREBUIE GĂSITE 
SOLUŢII, ÎN CAZ CONTRAR VOM AJUNGE ÎN
TRO SITUAŢIE DEZASTRUOASĂ!”

La ședinţa Legislativului, ministrului de  Finanţe, 
Octavian Armașu, i-au fost adresate întrebări tran-
șante și principiale privind viitorul satelor și orașelor 
noastre, multe dintre care sunt deja în incapacitate de 
plată din cauza că autorităţile centrale tergiversează 
adoptarea unor decizii importante. În context, preșe-
dintele Comisiei Administraţie Publică, Elena Bod-
narenco s-a interesat despre soarta bugetelor locale 
pentru anul curent care, potrivit ei, sunt la pământ. 
În răspunsul său, ofi cialul a menţionat: ”Pentru anul 
curent bugetele au fost coordonate cu fi ecare unitate 
administrativa locală. La nivel de ţară se prevede ma-
jorarea veniturilor autorităţilor publice locale cu apro-
ximativ 5 la sută. Asta e situaţia la moment. Fiecare 
autoritate îşi cunoaşte bugetul care este, practic, în 
proces de executare şi este inclus în bugetul consoli-
dat naţional.” Răspunsul, unul prea formal și evaziv, 
a generat abordarea unor subiecte principiale pentru 
viitorul APL. Astfel, Bodnarenco s-a interesat despre 
soarta impozitelor pe autovehicule,  a evaluării imo-
bilelor și a revederii impozitului funciar, instrumente 
efi ciente pentru primari de a suplini de sine stătă-
tor haznaua locală, fără a sta cu mâna întinsă după 
pomeni: ”Transferul impozitului pentru autovehicule 
pe 2016 nu este efectuată, evaluarea imobilelor la zi, 
majorarea impozitului funciar este amânată. Reiese că 
descentralizarea şi autonomia fi nanciară rămân doar 
pe hârtie? Practic nu faceţi nimic pentru autorităţile 
administrative de nivel 1 şi ce vom face în 2017, atunci 
când Fondul de susţinere va fi  suprimat, încheiat?”

Dezbaterile asupra legii Bugetului de Stat pentru anul în curs, au stârnit polemici aprinse 
în ceea ce privește asigurarea primăriilor cu pârghiile necesare pentru fortifi carea bazei 
fi scale a entităţilor pe care le gestionează, acest aspect fi ind unul primordial în avansarea 
reformei decentralizării și edifi carea unei autonomii fi nanciare locale reale, în spiritul Car-
tei Europene și promisiunilor multiple în faţa partenerilor de dezvoltare.   

FINITA LA COMMEDIA: 
ADIO, DESCENTRALIZARE 
ȘI REFORME REALE!? 

”Adio, reforma descentralizării!”, 
este reacţia Congresului Autorităţi-
lor Locale din Moldova (CALM), la 
abandonarea/excluderea din politi-
ca-bugetar fi scală de către Guvern 
și Parlament unor măsuri de conso-
lidare a veniturilor bugetelor locale, 
precum și la declaraţiile descura-
jatoare și hazardate ale Ministeru-
lui Finanţelor, făcute de la tribuna 
parlamentară, în ședinţa din 9 iunie 
curent, care au confi rmat lipsa de 
viziune, lipsa de măsuri concrete și 
chiar abandonul continuării refor-
melor în domeniul descentralizării. 
Un domeniu declarat prioritar de 
guvernare și cu restanţe extrem de 
mari la capitolul reforme. În loc să 
se vină cu explicaţii privind cauzele 
blocării/abandonării reformelor și cu 
un set concret de măsuri care urme-
ază în regim de urgenţă întreprinse 
pentru a recupera din restanţe și a 
opri colapsul fi nanciar al sutelor de 
comunităţi locale, Ministerul Fina-
nţelor a venit cu justifi cări și motive 
pentru a NU face reforme reale și a 
le tărăgăna în continuare. 
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FINITA LA COMMEDIA: 
ADIO, DESCENTRALIZARE ȘI REFORME REALE!? 

ELENA BODNARENCO: 
”DESCENTRALIZAREA ŞI AUTONOMIA 
FINANCIARĂ RĂMÂN DOAR PE HĂRTIE? 
PRACTIC NU FACEŢI NIMIC PENTRU 
AUTORITĂŢILE ADMINISTRATIVE DE NIVEL 
1 ŞI CE VOM FACE ÎN 2017, ATUNCI CÂND 
FONDUL DE SUSŢINERE VA FI SUPRIMAT, 
ÎNCHEIAT?”
Și de această dată, răspunsul ministrului 

a fost unul declarativ. Întrebat despre acţi-
uni concrete, acesta s-a rezumat în a face 
referire la alte reforme: ”Două momente im-
portante. Primul, în viitor se aşteaptă imple-
mentarea reformei administraţiei publice la 
toate nivelele, nu numai nivelul central, dar 
şi cel local. Şi scopul nostru este efi cienti-
zarea, inclusiv şi a cheltuielilor. Probabil va 
trebui să venim cu anumite optimizări şi la 
nivel de primării, astfel încât să nu avem pri-
mării cu primar şi secretar în fi ecare cătun 
şi credem că la acest capitol este loc sufi ci-
ent pentru optimizare. În al doilea rând, eu 
îndemn şi APL  să privim prin altă prismă 
autonomia fi nanciară a APL şi să învăţăm 
mai mult de la ţările care au avansat deja 
foarte mult în această direcţie, în care APL 
au ca scop primordial crearea locurilor de 
muncă în localitate, atragerea investitorilor 
pentru a-şi majora veniturile la bugetul lo-
cal. Nu pot APL să aibă autonomie fi nanciară 
bazându-se doar pe impozitarea proprietăţii. 
Nici într-o ţară din lume nu există aşa ceva. 
Veniturile la bugetele locale trebuie asigura-
te din contul veniturilor cetăţenilor care lo-
cuiesc în acea localitate.” 

OCTAVIAN ARMAȘU: 
”EU ÎNDEMN ŞI APL  SĂ PRIVIM PRIN ALTĂ 
PRISMĂ AUTONOMIA FINANCIARĂ A APL 
ŞI SĂ ÎNVĂŢĂM MAI MULT DE LA ŢĂRILE 
CARE AU AVANSAT DEJA FOARTE MULT ÎN 
ACEASTĂ DIRECŢIE, ÎN CARE APL AU CA 

SCOP PRIMORDIAL CREAREA LOCURILOR 
DE MUNCĂ ÎN LOCALITATE, ATRAGEREA 
INVESTITORILOR PENTRU AŞI MAJORA 
VENITURILE LA BUGETUL LOCAL!”

Replica nu a întârziat să apară, Bodna-
renco specifi când: ”Dvs. cunoașteţi câţi oa-
meni muncesc în administraţia publică cen-
trală din România?”. La răspunsul negativ al 
ministrului, președintele Comisiei Adminis-
traţie Publică, a accentuat: ”Ar fi  bine să vă 
documentaţi și să vă inspiraţi. Posibil, după 
aceasta o să vă daţi seama că optimizarea ar 
trebui să înceapă de la autorităţile publice 
centrale.”

Un discurs tranșant a avut și vicepreșe-
dintele Comisiei de profi l, Iurie Ţap, care a 
menţionat că acţiunile guvernării sau, mai 
degrabă, lipsa de acţiuni pe segmentul re-
formei de descentralizare și asigurării pri-
marilor cu instrumente fi nanciare viabile 
pune în pericol și procesul de implementare 
a Legii Finanţelor Publice Locale. 

IURIE ŢAP: 
” ÎN  2016, APL NU VOR POSIBILITATEA SĂ 
PRESTEZE SERVICII, DAR NU VOR PUTEA NICI 
SĂ ACHITE SALARIILE FUNCŢIONARILOR ŞI 
ATUNCI NE ÎNTREBĂM:  CARE ESTE SENSUL 
POLITICII BUGETARE PE CARE O DISCUTĂM, 
CARE ESTE SCOPUL BUGETULUI, PE CARE 
SUNTEM PE CALE SĂL APROBĂM, ŞI CUM 
VA FI ZIUA DE MÂINE, PENTRU CĂ DACĂ 
AZI NU PUNEM BAZA, NU CONSOLIDĂM 
ACESTE COLECTIVITĂŢI LOCALE, NU CREĂM 
INSTRUMENTELE, PESTE UN ANDOI NU 
AVEM CE AŞTEPTA!”

Totodată, deputatul a menţionat că ul-
timele evoluţii riscă să anuleze toate pro-
greselor făcute până acum: ” Voi aborda 
subiectul prin prisma colectivităţilor locale. 
În mesajul său, domnul ministru a  spus că 
veniturile  APL se vor majora cu 5,7 la sută. E 
mult sau e puţin? Dacă facem referire la ce-a 
spus de la această tribună ministrul Econo-
miei, Octavian Calmîc, despre rata infl aţiei 
de 7, 2 la sută, răspunsul este clar că această 
creştere de 5,7 la sută va însemna reduce-
rea, de fapt, a veniturilor APL. Aceasta, pe 
fundalul faptului că anul trecut, 2015, faţă 
de 2014, veniturile nominale ale APL au fost 
în descreștere cu peste 11 la sută. Voi aduce 

nişte cifre care mi-au parvenit de la Ministe-
rul Finanţelor în ianuarie 2016. Oraşele de 
reşedinţă: din cele 32, 12 oraşe au o stare de 
lucruri proastă – cheltuielile depăşesc veni-
turile. Nemaivorbind de starea lucrurilor în 
majoritatea satelor şi comunelor noastre. În 
acest context, faptul că, totuşi, nu am dis-
cutat politica bugetar-fi scală, ca să avem o 
claritate în acest sens, este o problemă majo-
ră. În cazul în care azi aprobăm bugetul, iar 
acele iniţiative legislative şi măsuri   propuse 
pentru politica bugetar-fi scală pentru 2016, 
elaborate de comun acord cu CALM de către 
Ministerul Finanţelor şi subcomisia pentru 
descentralizare, care se pare că nu se regă-
sesc în cadrul discuţiilor  privind politica bu-
getară în prima lectură, nu vor fi  aprobate şi 
implementate,  APL vor ajunge într-o situaţie 
foarte proastă. Oare când vom înţelege că 
sistemul administraţiei locale este par-
te a puterii executive, de rând cu guver-
nul şi administraţia publică centrală, 
or competenţele acestora sunt scoase de 
sub autoritatea guvernului. Aceste ser-
vicii pe care le prestează colectivităţi-
le locale sunt şi pot fi  prestate doar de 
ele şi când noi avem APL cu o fi nanţare 
proastă vor avea de suferit serviciile 
oferite cetăţenilor. Asta înseamnă lipsa 
de apă, de canalizare, de drumuri, salu-
brizare, amenajare etc. Despre ce dez-
voltare locală, regională, unde APL sunt 
actorii principali, am putea vorbi? De 
aici (din parlament – n.r.) vine ceea ce trebuie 
să se întâmple.  Statul este obligat ca atunci 
când transmite competenţe APL să acorde şi 
instrumentele respective. Dacă fac trimitere 
la Planul de acţiuni pentru implementarea 
Strategiei de Descentralizare, care defi neşte 
obiective şi activităţi foarte concrete în spe-
cial la capitolul Patrimoniu – Capacitate 
pentru dezvoltarea locală, acesta a rămas 
doar pe hârtie. Deci, a învinui APL este pur 
şi simplu neserios ca să nu spun că, de fapt, 
este descalifi cant. Problemele sunt grave de 
tot. În 2016 nu va mai funcţiona Fondul de 
Compensare. Autorităţile locale care erau în 
pierdere, estimate în 2012 la 176, acum cred 
că sunt mai mult de jumătate. În  2016, APL 
nu să presteze servicii, dar nu vor putea nici 
să achite salariile funcţionarilor şi atunci ne 
întrebăm:  care este sensul politicii bugetare 
pe care o discutăm, care este scopul buge-
tului, pe care suntem pe cale să-l aprobăm, 
şi cum va fi  ziua de mâine, pentru că dacă 
azi nu punem baza, nu consolidăm aceste 
colectivităţi locale, nu creăm instrumentele, 
peste un an-doi nu avem ce aştepta. Ultimii 
cinci-şase ani s-a vorbit mult, dar s-au făcut 
puţine şi politica bugetar-fi scală propusă nu 
soluţionează o problemă foarte importantă, 
care se afl ă şi în programul de guvernare şi  
este una din condiţiile partenerilor noştri de 
dezvoltare, este o prevedere din Carta Eu-
ropeană a Autonomiei Locale, dar mai im-
portanţi decât toate sunt cetăţenii noştri pe 
care trebuie să-i deservim. În acest sens, am 
o doleanţă şi nu e de acum, am exprimat-o 
de mai multe ori -  să încercăm să avem o vi-
ziune clară asupra ţării şi asupra sistemului 
de administraţie. Or, partenerii de dezvoltare 
au spus că reforma administraţiei publice 
centrale şi locale, descentralizarea puterii 
este al doilea element după problema com-

baterii corupţiei. Altfel, riscăm să eşuăm în 
toate reformele!”

VIOREL FURDUI: 
”CU REGRET, ȘEDINŢA PARLAMENTULUI ȘI 
PRESTAŢIA MINISTERULUI FINANŢELOR 
LA CAPITOLUL PROBLEMELE 
BUGETELOR LOCALE CONFIRMĂ, CELE 
MAI SUMBRE PREVIZIUNI: LIPSA DE 
VIZIUNE ȘI ABANDONAREA PROCESULUI 
DE DESCENTRALIZARE FINANCIARĂ, DAR 
ȘI CARACTERUL EXCLUSIV DECLARATIV 
ȘI FORMAL AL TUTUROR PROMISIUNILOR/
ANGAJAMENTELOR ACTUALE PE ACEASTĂ 
DIMENSIUNE A REFORMELOR! SEMNALUL 
EXTREM DE NEGATIV DAT DE CĂTRE 
MINISTERUL FINANŢELOR ÎN PRIVINŢA 
VIITORULUI REFORMELOR FINANŢELOR 
LOCALE ESTE ÎN CONTRADICŢIE VĂDITĂ 
CU BUNELE INTENŢII ȘI DECLARAŢII ALE 
GUVERNULUI DE A REALIZA REFORME ȘI DE 
A RESTABILI CREDIBILITATEA PARTENERILOR 
DE DEZVOLTARE ȘI  SOCIETĂŢII!”

În context, directorul executiv CALM, 
Viorel Furdui, a menţionat: ”În timp ce Gu-
vernul actual depune eforturi importante de 
a restabili încrederea partenerilor de dezvol-
tare și a-i convinge în determinarea sa de a 
realiza reforme, Ministerul Finanţelor a dat 
un semnal extrem de negativ și descuraja-
tor atât partenerilor externi, cât și tuturor 
autorităţilor locale! În loc sa ofere răspun-
suri concrete la întrebări concrete privind 
cauzele tărăgănării reformelor, cauzele 
cedării pe toate dimensiunile reformei des-
centralizării și măsurile pe care urmează să 
le întreprindă în domeniul consolidării ba-
zei fi nanciare locale, Ministrul Finanţelor, 
cu un tupeu remarcabil, nu a găsit alte ar-
gumente decât a da vina pe comunităţile lo-
cale, pe care le-a numit CĂTUNE și s-a legat 
de o reformă administrativă, subiect extrem 
de controversat, incert și care în următorii 
3 ani nici nu poate fi  realizată!!! Mai mult, 
dl. Ministru a  venit cu o idee ”novatorie” și 
”originală” conform căreia anume APL sunt 
responsabile de crearea locurilor de mun-
că!!! Genial! Adică, în condiţiile actuale ace-
asta depinde de APL? Aici nu contează că pe 
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parcursul cel puţin a  ultimilor doi ani, Mi-
nisterul Finanţelor și Guvernările, conform 
LEGII, urmau să vină cu măsuri concrete de 
consolidare a bazei fi scale locale; nu au rea-
lizat practici nimic; au cedat și din puţinul 
care era posibil...... pentru ca de la tribuna 
Parlamentului să se spună că de vină, de 
fapt, sunt pentru toate aceste lucruri CĂTU-
NELE (satele/comunele ) și APL-urile, care 
sunt prea mici și nu creează în condiţiile 
actuale locuri de muncă!!! Deci, în Ungaria, 
Slovacia, Cehia și alte ţări europene, cătu-
nele NU sunt o problemă și nu împiedică 
la realizarea reformelor, iar în Moldova, 
aceasta-i o problemă. Ridicol! Este evident 
că aceste argumente sunt aduse pentru a 
ascunde lipsa de voinţă și blocarea/tărăgă-
narea în continuare a reformelor.  Apropo, 
anume  datorită unor astfel de abordări și 
faptului că NU au fost realizate măsurile 
de consolidare a bazei fi nanciare locale, în 
prezent în calitate de CĂTUNE (cum au fost 
numite cu un ton dispreţuitor satele și co-
munele din Moldova), riscă să ajungă deja 
majoritatea localităţilor rurale și o bună 
parte din orașe, iar întreaga reformă de 
descentralizare fi nanciară va fi  discreditată 
complet. Deoarece reforma fi nanţelor loca-
le din 2015, atât de mult trâmbiţată, avea 
sens dacă Guvernarea își respecta toate an-
gajamentele, în special cele ce vizează con-
solidarea bazei locale de venituri. Păi anu-
me, dacă Ministerul Finanţelor, Guvernul și 
Parlamentul ar fi  consecvenţi, ar fi  respec-
tat LEGEA și realizat cel puţin o parte din 
măsurile prevăzute în Strategia Naţională 
a Descentralizării și Planul de acţiuni pri-
vind implementarea Acordului de asociere 
RM-UE, atunci cu totul ar fi  altă situaţie la 
nivel local. Atunci am putea vorbi de capaci-
tatea administrativă a APL și contribuţia lor 
la dezvoltarea economică. Însă, instituţiile 
statului NU și-au respectat angajamentele 
și obligaţiile legale, au mers pe jumătăţi de 
măsură, iar în rezultat – o reformă anunţa-
tă cu atâta fast riscă în curând să se tran-
sforme într-o mare dezamăgire și o mare 
păcăleală! Deoarece, în loc ca veniturile la 
bugetele locale să crească (real), datorită  
unor șmecherii prin care domeniul social 
a fost lăsat pe umerii APL, a fost încetată 
compensarea diferitor tipuri de facilităţi la 
impozite acordate de Parlament din contul 
bugetelor locale, infl aţiei majorate în raport 
cu veniturile și lipsei de măsuri concrete de 
consolidare a bazei fi nanciare locale (refor-
me), tot mai multe APL devin pierzători și 
gradul de dezamăgire/tensiune este în creș-
tere faţă de astfel de reforme! Constatăm, cu 
regret, că ședinţa Parlamentului și prestaţia 
Ministerului Finanţelor, la capitolul proble-
mele bugetelor locale, ridică mari semne 
de întrebare privind viitorul reformelor și 
confi rmă cele mai sumbre previziuni: lipsa 
de viziune, voinţă și abandonarea procesu-
lui de descentralizare fi nanciară, precum și 
caracterul exclusiv declarativ și formal al 
tuturor promisiunilor/angajamentelor ac-
tuale pe această dimensiune a reformelor!  
Ce facem, domnilor guvernanţi, în următorii 
3 ani? Aţi renunţat la puţinele măsuri care 
urmau să reducă din tensiunea din rândul 
APL și presiunea asupra bugetului de stat ? 
Care sunt alternativele? Ce se va întâmpla 
cu sutele de sate, comune și orașe fără fon-
dul de compensare, fără consolidarea bazei 
fi scale locale, fără compensarea veniturilor 
ratate, fără.... reforme reale??? Anume răs-
punsurile la aceste întrebări sunt necesare  
acum. Ca să nu fi e deja prea târziu! ”

Amintim că, în cadrul ședinţei Parla-
mentului din 9 iunie, Bugetul de Stat pentru 
anul 2016 a fost votat în două lecturi.

PROPUNERILE CALM 
PRIVIND POLITICA BUGETARFISCALĂ 
PENTRU ANUL 2017, ADRESATE 
MINISTERULUI FINANŢELOR ȘI AL ECONOMIEI 

Odată cu implementarea reformei fi nanţelor publice 
locale (2015) și pentru a evita colapsul fi nanciar al sutelor 
de unităţi administrativ-teritoriale, pe de o parte, a fost 
instituit Fondul de compensare  a pierderilor bugetelor 
locale cu acţiune pentru 2 ani si care expiră în anul 2016. 
Pe de altă parte, pe parcursul perioadei respective (2 ani), 
în cadrul reformei fi nanţelor locale, Ministerul Finanţelor 
și Guvernul erau responsabile și obligate să vină cu masuri 
concrete în vederea consolidării bazei de venituri ale bu-
getelor locale, în cadrul etapei a II a reformei. Aceste mă-
suri erau extrem de importante pentru asigurarea suste-
nabilităţii bugetelor locale, continuării reformelor în alte 
domenii ale descentralizării și restabilirea credibilităţii 

din partea partenerilor de dezvoltare. Însă, acest lucru nu 
s-a făcut. Constatăm că în loc de a propune și susţine cel 
puţin anumite măsuri în vederea recuperării restanţelor 
în implementarea reformelor și consolidarea bazei fi sca-
le locale, Ministerul Finanţelor și Guvernul, sub presiunea 
unor factori politici și iniţiative populiste, au cedat foar-
te ușor și practic totul pe dimensiunea descentralizării 
fi nanciare în cadrul politicii bugetar-fi scale pentru anul 
2016 (ex. impozitul pe autovehicule, impozitul funciar). 
Aceasta, fără a oferi careva alte viziuni și soluţii viabile 
pentru depășirea problemelor grave de ordin fi nanciar și 
social cu care se vor confrunta începând cu anul 2017 sute 
de bugete locale. 

Pe parcursul acestor doi ani (2015-2016) 
și în condiţiile noului sistem de fi nanţe pu-
blice locale, nu numai că nu au fost create/
transferate instrumente pentru a fi  consoli-
dată baza de venituri ale APL, dar din con-
tra – bugetele locale au fost lipsite de surse 
importante de venituri proprii și exclusiv 
locale!. In acest sens, menţionăm problema 
fi nanţării instituţiilor sociale (pusă pe ume-
rii APL fără să fi e consolidată baza fi scală 
locală), acordarea prin lege și în mod unila-
teral din contul bugetelor locale a scutirilor 
(facilităţilor) la impozitele și taxele locale 
diverselor categorii de persoane fi zice și ju-
ridice (imobil, funciar, taxa pe unităţile de 
comerţ  – fără să fi e acordate compensaţiile 
corespunzătoare) etc. 

De aceea, este absolut inexplicabilă po-
ziţia actuală a Ministerului Finanţelor în 
partea ce se referă la proiectul obiectivelor 
politicii bugetar-fi scale pentru anii 2017-
2019, care nu ţine deloc cont de cele menţi-
onate mai sus cu privire la situaţia bugete-
lor locale și care nu este corelată cu cadrul 
legal, politicile naţionale și angajamentele 
internaţionale ale Republicii Moldova în 
domeniul descentralizării și reformei fi na-

nţelor publice locale. Atragem atenţia că 
în proiectul de obiective ale politicii buge-
tar-fi scale pentru anii 2017-2019 NU este 
prezent obiectivul consolidării bazei fi scale 
locale și nu sunt prevăzute careva măsuri 
concrete în domeniul dat. 

CALM a venit anterior cu un set de 
propuneri pentru politica bugetar-fi sca-
lă pentru anul 2016, care, fi ind discutate 
și defi nitivate pe parcursul anului 2016 și 
implementate începând cu anul 2017, ar fi  
putut diminua esenţial efectele negative și 
grave asupra bugetelor locale menţionate 
mai sus. Însă, ele nu au fost luate în consi-
deraţie și susţinute. 

Prin urmare, ţinând cont de cele menţi-
onate mai sus și de faptul că majoritatea 
propunerilor anterioare (la politica bugeta-
r-fi scală din 2016 înaintate către Ministerul 
Finanţelor prin scrisoarea din. 7 mai 2015), 
rămân valabile și actuale, CALM le propu-
ne repetat în formă revizuită și completată 
pentru politica bugetar-fi scală pentru anii 
2017-2019. În special, propunem: 

1. Prelungirea acţiunii Fon-
dului de compensare pentru 

următorii ani (2017-2019), până la 

realizarea angajamentelor și măsu-
rilor de consolidare a bazei fi scale 
locale. Potrivit esenţei și logicii strategiei 
de descentralizare (fi nanciară), existenţa 
fondului de compensare este strâns lega-
tă de realizarea concomitentă (simultană) 
a măsurilor concrete privind consolidarea 
bazei fi scale. Însă, în condiţiile în care ter-
menul  fondului expiră în anul 2016 și nicio 
măsură de consolidare a bazei fi scale NU a 
fost realizată, atunci cu siguranţă urmează 
ca acţiunea acestui fond să fi e prelungită în 
mod necondiţionat.    

2. Creșterea veniturilor din 
impozitul pe imobil/funciar.  

Impozitul pe imobil/funciar, în majoritatea 
ţărilor UE cu un sistem de administraţie pu-
blică locală dezvoltat și consolidat, reprezin-
tă una din sursele principale ale bugetelor 
locale. Mai mult ca atât, impozitul dat este 
o sursă exclusivă și integrală de venit pro-
priu al bugetelor locale.  Însă, în Republica 
Moldova, această sursă este nesemnifi cati-
vă și absolut neimportantă. În același timp, 
această sursă de venit posedă un potenţial 
destul de mare de creștere potrivit studiilor 
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realizate în ultimii ani pentru Ministerul Fi-
nanţelor. Printre cauzele principale ale aces-
tei situaţii pot fi  considerate tărăgănarea de 
mai mult timp a unei evaluări obiective/
de piaţă a bunurilor imobile (în special, la 
nivelul localităţilor rurale); plafoanele mini-
male la nivel foarte scăzut și existenţa unor 
plafoane maximale, care nu permit APL o 
mai mare libertate/fl exibilitate de a discu-
ta cu comunitatea și de a crește mărimea 
impozitului pe imobil în proporţii mai sem-
nifi cative și corespunzător cererii/calităţii 
serviciilor solicitate de cetăţeni. Astfel, se 
propun următoarele activităţi concomiten-
te/alternative: 

a) Creșterea plafonului/pragului mini-
mal al impozitului pe imobil și/sau elimina-
rea plafonului maximal al impozitului din 
art.280 al Codului fi scal. Conform art. 6 alin. 
(6) din Codul fi scal impozitul pe bunurile 
imobiliare face parte din categoria impozi-
telor şi taxelor locale. În acest sens, însăși 
Curtea Constituţională, prin pct. 106 din 
Hotărârea nr. 2 din 28 ianuarie 2014 pentru 
controlul constituţionalităţii unor prevederi 
fi scale referitoare la taxele locale (Sesizarea 
nr.2a/2014), a statuat că „raportând art. 132 
la art. 109 din Constituţie, care garantează 
principiul autonomiei locale, … legea urme-
ază să cuprindă criteriile de determi-
nare a taxelor locale prin delegarea 
competenţei autorităţilor publice de 
a stabili cuantumul nemijlocit, reie-
șind din principiile şi criteriile sta-
bilite de legiuitor. Or, în modul în care 
sunt expuse mărimile actualelor taxe, nu se 
asigură un echilibru şi o echitate între 
contribuabilii de la care acestea urmează 
a fi  încasate.” Astfel, din punct de vedere le-
gal, există toate precondiţiile pentru a asi-
gura adoptarea și implementarea efectivă a 
acestei propuneri. 

b) Acordarea dreptului APL de a sta-
bili cota maximală a impozitului fun-
ciar, în dependenţă de situaţia din teri-
toriile respective.

c) Anularea/revizuirea modului de 
acordare a facilităţilor/scutirilor la im-
pozitul pe imobil/funciar prin compen-
sarea venitului ratat de către bugetele 
locale și/sau transferarea competenţei 
respective către APL, care va decide in-
dependent categoriile care pot fi  scutite.  

În prezent, scutirile sunt stabilite prin 
lege, de către autorităţile centrale și NU 
sunt compensate în niciun fel bugetelor 
locale,  ceea ce este contrar esenţei acestui 
impozit (caracter exclusiv local) și principi-
ilor constituţionale ale autonomiei locale. 
Deoarece acest impozit este în exclusivita-
te local, vine în bugetul local 100% și este 
colectat/administrat în exclusivitate de că-
tre APL de nivelul I. Iar scutirile respective, 
de regulă afectează/diminuează veniturile 
bugetelor locale. Sistemul actual de scu-
tiri este abuziv, incompatibil cu principiile 
constituţionale ale autonomiei locale și in-
fl uenţează negativ aplicarea noului sistem 
de fi nanţe locale. În acest sens, în vechiul 
sistem toate facilităţile acordate la plata 
impozitelor pe proprietate erau compensa-
te prin transferuri  generale, inclusiv cele 
15% din impozitul funciar acordate deţină-
torilor de terenuri (dacă achită plata până 
la data de 30 iunie), precum și facilităţile 
acordate deţinătorilor de plantaţii multia-
nuale noi, pensionarilor, invalizilor și altor 
categorii. Asta, deoarece bugetul  era cen-
trat pe normative de cheltuieli și când se 

calculau total veniturile proprii planifi cate 
deja fără sumele prevăzute pentru facilităţi 
si cheltuielile calculate după normativele 
stabilite.  Atunci,  diferenţa dintre ele se 
acoperea din transferuri pentru echilibrare 
bugetară. Acum, în noul sistem, acest lucru 
(compensarea) nu se întâmplă. Iar o primă-
rie cu  circa 3000 de locuitori (de ex.,  primă-
ria Feștelita) pierde anual peste 40,0 mii lei, 
sumă destul de importantă pentru o astfel 
de localitate. 

De aceea, în prezent, este necesar de a 
corela acordarea de scutiri cu esenţa, na-
tura și apartenenţa acestui impozit.  Iar în 
cazul păstrării actualului sistem de scutiri, 
atunci este obligatoriu și necesar ca buge-
tul de stat să prevadă compensarea acestor 
venituri ratate ale bugetelor locale.  Sau 
în calitate de alternativă, urmează a fi  asi-
gurat dreptul APL de a decide în privinţa 
aplicării scutirilor respective. În acest sens, 
legea urmează să stabilească unele criterii 
și categorii de persoane care ar putea bene-
fi cia de scutiri, dar și aici doar cu titlul de 
exemplu. Decizia fi nală aparţinând în ex-
clusivitate APL deliberative care cunosc si-

PROPUNERILE CALM 
PRIVIND POLITICA BUGETARFISCALĂ 
PENTRU ANUL 2017, ADRESATE 
MINISTERULUI FINANŢELOR ȘI AL ECONOMIEI 

tuaţia pe teren și, în baza unui Regulament 
propriu, pot să stabilească acele categorii 
de persoane care cu adevărat sunt socia-
l-vulnerabile si au nevoie de aceste scutiri. 
Această măsură va conduce la o aplicare 
mult mai efi cientă și echitabilă a scutirilor 
de impozit. 

3. Introducerea în art. 3 din 
Legea nr. 397/16.10.2003 pri-

vind fi nanţele publice locale a preve-
derilor exprese privind compensarea 
veniturilor ratate de către bugetele 
locale în urma acordării prin deci-
ziile Parlamentului/Guvernului/Au-
torităţilor centrale a unor scutiri de 
la plata impozitelor/taxelor și altor 
plăţi, în rezultatul cărora au fost di-
minuate bugetele locale. 

În prezent, în afara de impozitul pe imo-
bil/funciar anumite categorii de persoane 
(fi zice și juridice), sunt scutite și de unele 
taxe locale. De ex. persoanele fi zice (pensio-
nari, invalizii) și gospodăriile ţărănești, sunt 
scutite de plata taxa pentru amenajarea te-
ritoriului. 

Conform sensului și literei principiilor 
constituţionale/legale ale autonomiei loca-
le, toate scutirile prin legi adoptate de către 
Parlament, Guvern și alte autorităţi centra-
le la plata tuturor plăţilor fi scale, nefi scale 
și taxelor locale, urmează a fi  compensate 
APL respective prin transferuri calculate 
pentru anul curent în limita veniturilor 
ratate de APL pentru anul în care exer-
ciţiul bugetar este încheiat. Adică, în ra-
poartele contabile să se instituie noţiunea 
de venituri ratate din cauza modifi cărilor 
la legislaţie care afectează bugetele locale 
și facilităţilor acordate de Parlament/Gu-
vern în mod unilateral anumitor categorii 
de persoane. În mod normal, dacă autori-
tăţile centrale (parlamentul sau guvernul ) 
iau anumite decizii de acest gen, în rezul-
tatul cărora se reduc (ratează) veniturile 
bugetelor locale, atunci ele sunt obligate 
să compenseze  venitul respectiv ratat co-
munităţilor locale. Suma veniturilor rata-
te urmând să fi e adăugată la transferurile 
cu destinaţie generala care se virează în 
bugetele locale respective. În caz contrar, 
suntem în situaţia unor abuzuri și încălcări 
ale Constituţiei și cadrului legal naţional/
internaţional, în vigoare pentru Republica 
Moldova. 
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4. Introducerea și punerea 
în aplicare a unei surse de 

venit necesară pentru acoperirea 
cheltuielilor legate de reparaţia și 
întreţinerea drumurilor din intravi-
lanul localităţilor rurale și urbane 
și care se afl ă în proprietatea APL 1.  

În prezent, acest domeniu nu este 
acoperit nici într-un fel. APL 1 sunt lip-
site în totalitate de careva surse destina-
te acestui domeniu important si sensibil 
al serviciilor publice. Mai mult ca atât, în 
prezent deja nu mai poate fi  tolerată si-
tuaţia în care APL de nivelul I nu dispun 
de resurse pentru reparaţia drumurilor, 
în timp ce reţeaua de drumuri din intra-
vilanul localităţilor și care sunt gestiona-
te de către APL I constituie circa 40 mii 
de km. Adică, de circa 10 ori mai multe 
decât cele naţionale, administrate de Mi-
nisterul Transporturilor și Infrastructurii 
Drumurilor. Toate resurse/taxele actuale 
sunt concentrate la nivel central și dis-
tribuite în mod netransparent, fără ca să 
existe criterii obiective și clare. Sistemul 
actual de distribuire a resurselor Fondului 
Rutier afectează grav imaginea guvernării 
pe plan intern și extern, fi ind unul extrem 
de politizat, generator de corupţie și împi-
edicând dezvoltarea comunităţilor locale. 

De aceea, luând în consideraţie experienţa 
internaţională (UE) și recomandările expe-
rţilor se propune: 

a) Instituirea unui impozit local special 
pe proprietate -  mijloace de transport. Acest 
impozit va înlocui taxa actuală pentru dru-
muri/rutiere și va veni integral în bugetele 
locale.  

b) La rândul său, pentru folosirea dru-
murilor (inclusiv a celor naţionale), va fi  
instituită o taxă specială de tip ”rovinietă” 
care va fi  percepută de către stat și o cotă 
din această taxă (de exemplu, 50%) se va 
repartiza ”per capita” pe conturile specia-
le ale bugetelor locale ale comunităţilor în 
dependenţă de numărul de automobile în-
registrate și proprietari care ar achita taxa 
respectivă. 

5. Revizuirea statutului, apar-
tenenţei și modului de re-

partizare a taxelor pe resursele 
naturale. În opinia noastră, aceste taxe 
trebuie incluse în categoria taxelor locale,  
fi ind încă o sursă de venit care cel puţin o 
parte a acestora trebuie să fi e virate 
la bugetele locale de nivelul I.  APL au 
de asemenea de soluţionat diverse probleme 
în domeniul mediului, protecţiei acestuia, 
întreprinderea de acţiuni de salubrizare și 
înverzire, etc.

6. Introducerea sistemului/
mecanismului de colecta-

re/virare a impozitului pe venitul 
persoanelor fi zice la locul de domi-
ciliu (reședinţă). O astfel de măsură 
va reprezenta o creștere semnifi cativă a 
veniturilor bugetelor locale și un impuls 
de dezvoltare, în special pentru comuni-
tăţile rurale (dar și cele urbane), locuito-
rii cărora într-un număr mare desfășoară 
activităţi în centre urbane mari. În același 
timp, urmează a fi  revizuite cotele actua-
le ale veniturilor care rămân la dispoziţia 
bugetelor locale ale localităţilor urbane, 
în vederea creșterii lor. Acest sistem fi ind 
unul destul de efectiv și pe larg răspândit 
în multe ţări dezvoltate, inclusiv membrii 
noi ai UE precum: Polonia, Letonia, Slova-
cia etc.   

7. Introducerea componentei 
investiţionale în bugetele 

locale și creșterea motivaţiei APL de 
a dezvolta mediul de afaceri local, 
prin revizuirea statutului impozitu-
lui pe venitul persoane juridice as-
tfel încât el să devină unul partajat 
și să rămână, total sau parţial, la 
APL de nivel I, în calitate de sursă 
specială pentru fi nanţarea infras-
tructurii locale 

În prezent, marea majoritate a buge-
telor locale NU dispun de componenta de 
dezvoltare. În cadrul primei etape de imple-
mentare a noului sistem de fi nanţe publice 
locale,  nu se oferă posibilitate de  planifi -
cate a componentei investiţionale. Aceasta, 
deoarece cu greu ajung resurse pentru chel-
tuieli curente. În acest sens, ar  fi  o soluţie 
ca impozitul pe venit din activitatea de în-
treprinzător sa devină sursa de fi nanţare a 
acestei componente în proporţie de 100%. 
Condiţie, care ar încuraja mediul de afaceri 
local sa refl ecte acest venit în scopul îmbu-
nătăţirii infrastructurii locale. Totodată, se 
propune ca redistribuirea lui să fi e realizată 
după modelul impozitului pe venitul persoa-
nelor fi zice. 

8. Examinarea și soluţionarea 
problemei fi lialelor/repre-

zentanţelor care activează în locali-
tăţile urbane și rurale, alte decât lo-
cul afl ării sediilor centrale/de bază. 

Conform sistemului actual fi nanciar, bu-
getele locale NU benefi ciază de mai multe 
venituri din activitatea fi lialelor/reprezenta-
nţelor. De ex. impozitul pe venitul persoane-
lor fi zice se virează la locul afl ării sediului 
de bază, nu și în bugetul localităţii unde este 
plasată fi liala. Astfel de cazuri sunt multe și 

soluţionarea acestei probleme ar putea oferi 
o șansă de consolidare a bazei de venituri 
în mai multe comunităţi locale, în special în 
cele îndepărtate de centre urbane și cu ca-
pacităţi investiţionale/fi nanciare mai mici.  

9. Revizuirea modului de evi-
denţă/contabilizare a chel-

tuielilor curente în vederea asigu-
rării APL cu lichidităţi în primele 5 
luni ale anului bugetar (decalajul/
defi citul de casă) 

În vechiul sistem toate transferurile 
pentru cheltuielile curente, inclusiv pentru 
educaţia preșcolară, se contabilizau îm-
preună (art.312) și se asigura lichiditatea 
bănească pentru tot anul bugetar, inclusiv 
pentru primele 5 luni când veniturile proprii 
nu se încasează în bugetele locale. În noul 
sistem, au fost delimitate aceste transferuri  
- se are in vedere art.311 destinaţie generală  
și 315 destinaţie specială. Aceasta, în pofi da 
faptului că, conform Legii descentralizării, 
educaţia preșcolară este competenţa proprie  
nu delegată a APL de nivel unu. În prezent, 
această situaţie creează incapacităţi de pla-
ta în primele 5  luni, în cazul în care nu ai un 
sold disponibil la început de an.

Prin urmare, se propune introducerea în 
circuitul juridic  a noţiunilor de decalaj de 

casă și defi cit bugetar, precum și stabilirea 
mecanismului de acoperire a lor. O propune-
re ar fi  ca,  pentru a evita decalajul de casă 
(lipsa lichidităţilor de la începutul anului), 
transferurile generale de la stat, în prima ju-
mătate a anului, să fi e într-o proporţie mai 
mare, fi ind apoi reduse pe parcursul jumă-
tăţii a doua a anului. 

10. Reglementarea expresă 
în lege a problemelor le-

gate de compensarea pierderilor și 
cheltuielilor bugetelor locale legate 
de creșterea infl aţiei, preţurilor, sa-
lariilor

În acest sens, se propune ca toate pierde-
rile legate de infl aţie, creșterea preșurilor, a 
salariilor, care se regăsesc anual în politica 
bugetar- fi scala, să fi e calculate sub un pro-
cent fi x care să se adauge la formula existen-
tă ca majorare a transferurilor cu destinaţie 
generală calculate anual. Plus, propunem ca 
un capitol special în politica bugetar- fi scală 
să fi e destinat fi nanţării APL prin care să se 
ajusteze componentele formulei la această 
politică bugetar-fi scală.

Dacă în vechiul sistem la calcularea 
cheltuielilor conform Cadrului de cheltuieli 
pe termen mediu elaborate de Guvern se lua 
în consideraţie și infl aţia, creșterea treptată 

a salariilor, creșterea preţurilor și alte corec-
tări economice, atunci în noul sistem aces-
te lucruri nu pot fi  ajustate atâta timp cât 
veniturile proprii fi scale nu sunt infl uenţate 
de APL. 

CALM ar accepta aceste restricţii, care 
sunt fi rești în condiţiile unei reforme cu fi -
nalitate și când reforma fi nanţelor locale nu 
s-ar opri doar la prima etapă (situaţia actua-
lă din Republica Moldova). Dacă s-ar merge 
în continuare și concomitent la implemen-
tarea etapei următoare de consolidare a ba-
zei fi scale care să reducă efectele negative 
menţionate (lipsa de lichidităţi) și să asigure 
autonomie reala asupra veniturilor  fi scale 
proprii. Însă, la moment, constatăm că la 
prima etapă a reformei s-a făcut o claritate 
doar în calcularea transferurilor generale și 
stabilirea raporturilor directe nivel unu și 
Bugetul de Stat. Iar limitările și stricteţea 
la utilizarea resurselor cu destinaţie spe-
cială a complicat și mai mult activitatea 
APL, limitează capacităţile instituţionale 
(punând sarcini suplimentare pe responsa-
bilii de contabilitate), afectează starea de 
autonomie locală și în realitate a condus la 
o centralizare mai mare. Astfel, este dena-
turată esenţa reformei care constă în mai 
multă autonomie și discreţie. Prin urmare, 
în prezent suntem în situaţia când ”căruţa” 
este pusă înaintea ”cailor”.  Delimitarea 
transferurilor cu destinaţie specială fi ind 
efectivă și necesară, doar în condiţiile asigu-
rării APL cu sufi ciente resurse/venituri care 
să le permită acoperirea ”găurilor” obiective 
bugetare care, de regulă, apar la început de 
an din cauza sistemului actual de colectare 
a veniturilor.  

11. ALTE PROPUNERI

- Asigurarea veniturilor fi scale și ne-
fi scale CALCULATE pentru asigurarea 
evidenţei încasării lor. În prezent, servi-
ciile contabile din cadrul autorităţilor locale 
realizează doar evidenţa de casă (încasate de 
facto) a veniturilor fi scale și nefi scale. Fără 
a refl ecta și suma veniturilor calculate, dar 
neîncasate. În acest sens, trebuie modifi cata 
instrucţiunea respectivă și introdus un cont 
contabil special care sa refl ecte calculul con-
cret al veniturilor fi scale si nefi scale. 

- Eliminarea scutirilor de la taxe lo-
cale  pentru activităţi cu un randament 
mare de profi tabilitate care, în present, 
sunt scutite de anumite taxe locale: băncile, 
notarii, avocaţii, producătorii de bunuri etc.

Considerăm că propunerile respective 
vor duce la consolidarea potenţialului fi scal, 
dezvoltarea colectivităţilor locale și imple-
mentarea efectivă a reformei. În caz contrar, 
există riscul major de discreditare atât a re-
formei fi nanţelor locale, cât și, în genere, a 
reformei de descentralizare, în cazul în care 
reforma fi nanţelor locale este un elemen-
t-cheie pentru avansarea și pe alte domenii 
ale decentralizării. 

Prin urmare, luând în consideraţie nece-
sitatea unor acţiuni urgente, coordonate și 
calculate, CALM intervine repetat cu propu-
nerea de a crea un grup de lucru din experţi, 
reprezentanţi ai Ministerului Finanţelor și 
autorităţilor locale, pentru a discuta toate 
propunerile menţionate (inclusiv prin pris-
ma analizelor economice-fi nanciare, impact 
social, etc.) și a le defi nitiva având în vedere 
faptul că anume Ministerul de Finanţe dis-
pune de toate datele și informaţia necesară. 
La rândul său, CALM este disponibil de a 
veni cu expertiza juridică, în vederea elabo-
rării și promovării pachetului de acte legis-
lative/normative necesare de a fi  adoptate și 
implementate.
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STRATEGIA DE REFORMĂ A ADMINISTRAŢIEI PUBLICE RISCĂ SĂ MOARĂ 
DIN FAȘĂ, ÎN LIPSA UNOR MECANISME DE DESCENTRALIZARE REALE, 
UNUI PLAN DE ACŢIUNI CONCRETE ȘI UNUI MECANISM 
DE MONITORIZARE PERMANENTĂ A IMPLEMENTĂRII!CALM:

Reforma administraţiei publice locale trebuie privită în ansamblu cu strategia de descen-
tralizare. În caz contrar, prevederile acesteia vor rămâne  litere moarte, doar pe hârtie, iar re-
zultatele vor întârzia să apară sau chiar vor fi  nule. Este concluzia membrilor Congresului Au-
torităţilor Locale din Moldova (CALM), care și-au expus opiniile privind Strategia de reformă a 
administraţiei publice în Republica Moldova pentru anii 2016-2020.

După prezentarea celor mai 
importante prevederi ale Strate-
giei, președintele CALM, Tatiana 
Badan, a menţionat: ”În Republi-
ca Moldova suntem campioni la 
elaborări de strategii, dar care nu 
sunt duse la bun sfârșit. Atunci 
când a fost elaborată Strategia de 
descentralizare am participat activ 
la dezbateri și ne-am dorit mult ca 
acest document să fi e implemen-
tat cu un Plan de Acţiuni care să 
fi e respectat, astfel încât să avem 
și rezultate. Cu părere de rău, dacă 
documentul a ajuns să fi e unul 
bun, inclusiv cu implicarea noas-
tră, a tuturor, el nu a avut o con-
tinuitate. Ne-am dori ca această 
nouă strategie să se regăsească 
în cea a descentralizării, pentru 
că aceste două componente sunt 
foarte importante și legate. Cel 
mai important este ca documente-
le să aibă ecou de implementare. 
La moment însă, cu toate benefi -
ciile descrise pe hârtie, nu avem 
o funcţionalitate a documentelor, 
nu avem acele pârghii promise, 

nu avem o implementare logică și 
consecutivă.” 

În context, directorul executiv 
CALM, Viorel Furdui, a accentuat: 
”Aceasta strategie la momentul 
actual încă nu atât de clar îmbi-

nă descentralizarea. Cu aceasta 
propunere vrem sa venim, astfel 
încât descentralizarea să devină o 
cheie a succesului, pe care de zeci 
de ani o căutăm. Câteva momente 
strategice sunt foarte importante 

în opinia noastră. Noi toţi vedem și 
simţim faptul că această Strategie 
se elaborează și se adoptă într-un 
ritm alert și accelerat. Practic, să-
rim peste niște proceduri necesare, 
vitale aș zice, în situaţia în care 
se lucrează la proiecte atât de im-
portante, fundamentale. În opinia 
noastră, ar fi  fost bine ca, înainte 
să apară propriu-zis acest docu-
ment, trebuiau organizate discuţii 
și dezbateri cu actorii principali. 
În lipsa unor consultări profun-
de suntem martorii unui gol din 
acest punct de vedere. Compania 
SIGMA și-a fundamentat studiul 
cu precădere pe situaţia din admi-
nistraţia publică centrală. Acest 
fapt aduce o anumită discrepanţă 
în Strategie, deoarece are la bază 
rezultatele acestei analize, care 
pune într-un con de umbră APL de 
nivelul 1. În textul Strategiei este 
evident lucrul acesta. Este bine că 
au fost introduse unele elemente 
din Strategia de Descentralizare 
și Planul de Acţiuni, dar vreau să 
remarc că este loc de mai bine. Este 
important ca, atunci când abor-

dăm astfel de probleme extrem de 
importante, să avem o claritate. 
Reforma administraţiei publice re-
prezintă platforma pentru alte re-
forme și dacă documentul fi nal va 
conţine ambiguităţi și neclarităţi, 
vor fi  consecinţe dezastruoase. Noi 
vedem că, timp de 25 de ani, anu-
me din aceste motive, reformele bat 
pasul pe loc și se opresc la nivelul 
strategiilor.”

Directorul executiv CALM a 
mai menţionat că asociaţia acu-
mulează opiniile membrilor săi, 
dar și a experţilor, care se vor regă-
si într-un aviz consistent privind 
Strategia de reformare a adminis-
traţiei publice. Acesta va fi  remis 
autorităţilor pentru a lansa dis-
cuţii privind îmbunătăţirea con-
ceptuală și practică a documentu-
lui:” Noua variantă a strategiei de 
reformă a AP este una bună, pen-
tru că la elaborarea ei au partici-
pat toate părţile vizate de această 
reformă. S-au organizat consultări 
cu toţi actorii şi s-a ţinut cont de 
obsevaţiile şi propunerile acestora. 
Timpul ne arată că suntem buni la 
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elaborarea strategiilor, lucrurile se 
blochează când se trece la punerea 
lor în practică şi cauzele principa-
le ale acestui blocaj sunt lipsa de 
capacitate la nivel de AP, în special 
a celei centrale şi lipsa voinţei po-
litice – nu s-a înţeles importanţa 
şi necesitatea reformei respective. 

Prelungirea termenul de realizare 
a reformei de descentralizare ad-
ministrativa este necesară şi bi-
nevenită. Noutatea noul proiect de 
reformă a AP este  că încearcă pen-
tru prima dată să abordeze proble-
ma reformei AP, atât locale, cât şi 
centrale. Daca în strategia de des-
centralizare administrativă accen-
tul se punea mai ales pe întărirea 
APL, consolidarea capacităţii lor, 
descentralizarea fi nanciară, patri-
monială, reforma administraţiei 
publice se referă atât la cea locală, 
cât şi la cea centrală. Elementul de 
noutate este reformarea concomi-
tentă a APL şi a APC. Un alt aspect 
important care trebuie menţionat 
este că strategia de descentralizare 
trebuie folosită ca un instrumen-
t-cheie, care să ducă la realizarea 
reformei AP şi care, credem noi, 
trebuie înglobată plenar în noua 
strategie de reformă a AP, creând o 
legătură foarte strânsă între aces-
te două strategii şi contribuind la 
realizarea cu succes a acestor re-
forme.”

La rândul său, coordonatorul 
de programe CALM, Alexandru 
Osadci, a concretizat: ” Această 
strategie a reformei administraţi-

ei publice este atotcuprinzătoare, 
acoperă toate domeniile şi aspecte-
le problemelor legate de AP. Aspec-
tul esenţial al acestei strategii este 
că reforma AP trebuie să se bazeze 
pe descentralizarea puterii, care 
începe cu descentralizarea admi-
nistrativă, prin transferul unor 

capacităţi decizionale de la centru 
la nivel local, şi descentralizarea 
economică, acolo unde e necesar. 
Reforma AP nu înseamnă nişte 
schimbări cantitative care se ope-
rează în divese structuri şi nivele 
administrative, ci vizează acele 

schimbări calitative ale sistemului 
administrativ care redefi nesc ni-
velul  democraţiei în societate. În 
opinia mea, reforma administraţiei 
publice centrale impune catego-
ric o delimitare clară dintre poli-
tic şi procesului administrativ, de 
scoatere a oganelor şi structurilor 

administrative de sub infl uenţa ne-
mijlocită a politicului. Acest lucru 
se realizează prin ruperea totală 
a administraţiei publice de politic, 
ca spre exemplu la nivelul UE şi a 
structurilor europene - în fi ecare 
minister există un secretar tehno-

crat, o persoană neangajată politic, 
care nu poate fi  destituită nici de 
ministru şi cu mare greutate  chiar 
de prim-ministru. Dar în fi ecare 
sistem sunt părţi pozitive şi părţi 
negative.  Partea pozitivă a acestui 
sistem este faptul că este transpa-
rent, permite şi asigură lupta cu 
corupţia şi diminuarea acesteia, 
fi indcă politicienii au un spaţiu li-
mitat pentru a interveni în luarea 
deciziilor.”

Potrivit primarilor, prezenţi la 
eveniment, principala problemă a 
administraţiilor publice locale ră-
mâne a fi  tergiversarea reformei de 
descentralizare. ”Pârghiile rămân 
a fi  la centru. Sunt la al doilea 
mandat și vreau să vă spun că 
noi, primarii, nu simţim aceas-
tă descentralizare. Toate pre-
vederile ei rămân la moment 
doar pe hârtie. Deci, să începem 
cu descentralizarea: de la decizii-
le locale – până la implementarea 
proiectelor. Să fi m cu mâinile libere 
la luarea deciziilor, să nu depindem 
de consiliile raionale, de diferite di-
recţii concentrate, desconcentrate. 

Și birocraţia – pentru a determina 
un proiect ne trebuie avizul diferi-
tor direcţii”, a menţionat primarul 
satului Cioara, Elena Lambos.  

Primarii speră că vor avea mai 
multe pârghii pentru a schimba 
faţa satelor şi oraşelor. Edilii au 

subliniat că, în prezent, bugetele 
localităţilor sunt la pământ, iar 
pentru desfășurarea unor proiec-
te cu impact e nevoie de suplini-
rea lor. ”Bugetul este unul foarte 
auster. Solicitarea noastră ca ta-
xele percepute pentru transport să 
ajungă în bugetul local nu a primit 
un răspuns clar. Iniţiativa este blo-
cată, iar aceasta înseamnă bani 
pierduţi de primării. Nici în cazul 
taxelor pentru bunurile imobile nu 
avem o claritate”, a subliniat Nina 
Munteanu, primarul comunei Pe-
linei, raionul Cahul. În aceeași or-
dine de idei, primarul de Cimişlia, 
Gheorghe Răileanu, a specifi cat că 
strategia de reformare a adminis-
traţiei publice locale ar trebui să 
fi e una mult mai îndrăzneaţă și 
cu potenţial de schimbare: ”Sunt 
metode deja probate zeci de ani și 
chiar sute de ani în Europa, care 
funcţionează foarte bine. Acestea 
prevăd mecanisme excelente, în 
care este implicată societatea civi-
lă, mai multe pârghii pentru consi-
lieri.” 

Autorii menţionează însă că 
aceasta este prima viziune a Stra-
tegiei, iar în urma consultărilor cu 
primarii, proiectul va fi  defi nitivat: 
”Pe lângă faptul optimizării destul 
de esenţiale a structurilor guverna-
mentale de nivel central, Strategia 
mai presupune și acţiuni concrete 
care vizează managementul per-
sonalului, îmbunătăţirea calităţii 
serviciilor etc.”, a declarat secreta-
rul general adjunct al Guvernului, 
Valentin Guznac.  

Amintim că, Guvernul îşi 
propune să aprobe Strategia de 
reformă a administraţiei publi-
ce în Republica Moldova pentru 
anii 2016-2020. Raţionalizarea 
structurii Guvernului, reducerea 
fragmentării structurii adminis-
trativ-teritoriale şi asigurarea fun-

cţionării unui sistem efi cient de 
monitorizare, responsabilizarea și 
transparentizarea performanţei 
autorităţilor, instituţiilor publice 
și entităţilor economice de stat 
sunt printre obiectivele principale 
ale Strategiei.
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CALM, PROMOTOR AL DEMOCRAŢIEI LOCALE 
ȘI DESCENTRALIZĂRII LA NIVEL EUROPEAN: 
REPREZENTANTUL ASOCIAŢIEI, ALES ÎN CONSILIUL DE CONDUCERE ALDA! 

Fondată de Consiliul Europei, ALDA  
numără la moment peste 200 de membri 
din rândul autorităţilor locale, asociaţiilor 
APL și organizaţiilor societăţii civile, dar 
și reţelelor acestora. 80 dintre aceștia, care 
au reprezentat toate ţările europene, state 
din Parteneriatul Estic și din regiunea me-
diteraneană, au dezbătut subiecte de mare 
actualitate care vizează cooperarea pentru 
promovarea descentralizării și utilizarea 
potenţialului său în calitate de instrument 
pentru consolidarea unei bune și efi ciente 
guvernări locale. 

Astfel, a fost desfășurată ședinţa Comi-
tetului de Conducere a proiectului LADDER, 
fi nanţat de Uniunea Europeană și în cadrul 
căruia sunt implicate 45 de organizaţii din 
peste 30 de ţări. Obiectivul principal al 
proiectului este promovarea politicilor de 
dezvoltare internaţională și rolul muni-
cipalităţilor în acest context. Totodată, în 
parteneriat cu Ministerul Afacerilor Exter-
ne al Franţei, a fost organizată Conferinţa 
Internaţională cu genericul “Anul European 

de Dezvoltare: valoarea Cooperării Des-
centralizate pentru promovarea guver-
nării locale” unde s-au discutat mai 
multe subiecte legate de rolul APL în 
procesele de dezvoltare și de cooperare 
internaţională, necesitatea resurselor 
fi nanciare, fondurilor și programelor 
destinate APL din partea Uniunii Euro-
pene, importanţa cooperării dintre APL 
din diferite ţări pentru dezvoltare și 
democraţie locală, rolul APL în context 
naţional și european.

Adunarea Generală ALDA, a avut loc 
la 12 mai, la Paris. Participanţii, printre 
care și coordonatorul de proiecte CALM, 
Alexandru Osadci, au audiat raportul de 
activitate a asociaţiei,  dar și au apro-
bat programul pentru următorii patru ani. 
”Faptul că, pe an ce trece, numărul membri-
lor noștri crește, iar cooperarea între ţări dă 
rezultate remarcabile în promovarea valori-
lor democraţiei locale, ne umple de mândrie 
și speranţă”, a subliniat secretarul general 
ALDA, Antonella Valmorbida. 

Reprezentantul Congresului Autorităţi-
lor Locale din Moldova a fost ales în noul 
Consiliu de Conducere al Asociaţiei.  „Noul 
Consiliu de conducere este o sinteză perfec-
tă a sufl etului și fi losofi ei ALDA - autorităţi-
le locale și societatea civilă, femei și bărbaţi, 
Uniunea Europeană, Balcani, Parteneriatul 
Estic și zona mediteraneană. Ei au toate cu-
noștinţele, aptitudinile și dorinţa de a pro-
mova democraţia locală, de a îmbunătăţi 
viaţa cetăţenilor lor  și a construi o Europă 
de jos în sus”, a conchis doamna Valmorbida.

Evenimentul a fost susţinut de Minis-
terul de Externe al Franţei, Congresul Con-
siliului Europei, Programul „Europa pentru 
cetăţeni” și comunitatea LADDER.

ÎN PERIOADA 10  13 MAI 2016 AU AVUT LOC MAI MULTE EVENIMENTE GENERATE ȘI DESFĂȘURATE DE CĂTRE PARTENERULCHEIE AL CALM, ASO
CIAŢIA EUROPEANĂ PENTRU DEMOCRAŢIE LOCALĂ, CARE AU CULMINAT CU ADUNAREA GENERALĂ ALDA, ÎN CADRUL CĂREIA REPREZENTANTUL 
CONGRESULUI AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA A FOST ALES ÎN CONSILIUL DE CONDUCERE.  

ALEXANDRU OSADCI: ”DEMOCRAŢIA LOCALĂ URMEAZĂ A FI 
ABORDATĂ ÎN MOD MULT MAI PROFUND ȘI CONSECVENT DE CĂTRE IN
STITUŢIILE UNIUNII EUROPENE, IAR IMPLICAREA POPULAŢIEI ȘI CON
STRUIREA SOCIETĂŢII CIVILE REPREZENTATIVE SUNT DINTRE CELE 
MAI IMPORTANTE PROVOCĂRI ALE DEMOCRAŢIEI LOCALE!”
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CALM a participat la cea de-a XI-a 
Adunare Generală NALAS

În perioada 14-15 aprilie 2016, în Priștina, Kosovo, s-a 
desfășurat Adunarea generală a Reţelei de Asociaţiilor Auto-
rităţilor Locale din Europa de Sud-Est – NALAS, unde CALM 
este membru activ. Evenimentul a fost structurat în 2 părţi 
distincte, prima dintre ele fi ind dedicată unor sesiuni tema-
tice având tema „Creșterea capacităţii investiţionale la nivel 
local în sud-estul Europei”, iar cea de a două fi ind efectiv adu-
narea generală ordinară.

doamna Breda Pecan, Vicepreşe-
dinte al Congresului Autorităţilor 
Locale şi Regionale a Consiliului 
Europei şi domnul Shpend Ahme-

ti, primar al oraşului Priştina.
În baza principiului rotaţiei 

preşedinţiei NALAS, preşedintele 
în exerciţiu, domnul Emil Dră-

ghici, a predat preşedinţia NA-
LAS către domnul Naim Ismajli, 
primarul municipiului Shtime şi 
preşedintele Asociaţiei Municipi-
ilor din Kosovo.

Menţionăm faptul că domnul 
Grigorii Robu, primarul oraşului 
Nisporeni, a participat şi la şedi-
nţa grupului de lucru NALAS pe 
managementul deşeurilor şi a 
apei.

Va aducem la cunoştinţă că 
Reţeaua Asociaţiilor de Autori-
tăţi Locale din Europa de Sud-Est 
(NALAS), este organizaţia care 
promovează procesul de descen-
tralizare, considerând că autono-
mia locală este un atribut cheie al 
procesului de tranziţie ce afectea-
ză ţările din sud-estul Europei.

Delegaţia CALM a fost repre-
zentată de către doamna Tatiana 
Gorgos, primarul satului Sărată 
Nouă; domnul Grigorii Robu, pri-
marul oraşului Nisporeni şi dom-
nul Viorel Rusu, expert CALM.

În cadrul primei sesiuni, s-a 
discutat despre modul în care 
investiţiile de capital de la nivel 
local, pot sprijini localităţile din 
Europa de Sud-Est să se transfor-

me în comunităţi durabile în be-
nefi ciul cetăţenilor lor. Sesiunea a 
fost moderată de doamna Natas-
ha Ilijeva-Acevska, ofi ţer de pro-
grame NALAS. Sesiunea tematică 
a provocat un schimb de păreri şi 
discuţii intense.

Partea statutară a Adunării 
Generale NALAS a fost deschi-
să de către actualul Preşedinte 
NALAS, domnul Emil Drăghici, 

Șapte sate din Republica Moldo-
va vor obţine pentru prima oară fi-
nanţare externă pentru dezvoltarea 
unei Strategii de dezvoltare socio-e-
conomică a localităţii, în perioada 
2016-2020. Despre aceasta anunţă 
serviciul de presă al Ministerului 
Construcţiilor și Dezvoltării Regio-
nale.

Agenţia de Dezvoltare Regională Cen-
tru (ADR Centru) în parteneriat cu Cen-
trului de informare pentru autorităţile 
locale(Solidarity Fund PL in Moldova)  au 
selectat, în urma unui concurs, șapte loca-
lităţi din Regiunea de Dezvoltare Centru ce 
vor benefi cia de susţinere pentru elabora-
rea Strategiilor de dezvoltare socio-econo-
mică în perioada 2016-2020. Proiectul va fi  
realizat cu suportul Agenţiei SUA  pentru 
Dezvoltare Internaţională (USAID), Minis-
terului Afacerilor Externe al Poloniei.

În acest context, primarii din locali-
tăţile cîștigătoare s-au întrunit în ședinţă 
la ADR Centru pentru a cunoaște etapele 

elaborării Strategiilor de dezvoltare soci-
o-economică a localităţii pentru perioada 
de programare 2016-2020, inclusiv me-
todologia utilizată, aspectele  tehnice ale 
procesului și modalităţii de colaborare a 
autorităţilor publice locale cu experţii im-
plicaţi în proces.

„În prima etapă a proiectului-pilot a 
fost  organizat concursul și selectate lo-

calităţile. Astfel, autorităţile locale din 
Cobusca Nouă, Anenii Noi; Oxentea, Du-
băsari; Cotul Morii, Hîncești; Ţareuca, Re-
zina; Zubrești, Strășeni; Verejeni, Telenești; 
Floriţoaia Veche, Ungheni vor benefi cia de 
asistenţă în procesul de elaborare a docu-
mentelor de planifi care. Scopul este de a 
încuraja administraţiile publice locale să  
elaboreze strategii de dezvoltare pentru a 

identifi ca resurse şi soluţii pentru proble-
mele comunităţilor”, a precizat Eduard Un-
gureanu, director interimar al Agenţiei de 
Dezvoltare Regională Centru.

Totodată, Eduard Ungureanu a subli-
niat că au fost selectate localităţi rurale 
cu populaţia pînă la cinci mii de locuitori 
şi care anterior nu au benefi ciat de o in-
vestiţie în acest context, precum și au avut 
prioritate localităţile de dispun de un Plan 
urbanistic general.

Menţionăm că acest concurs s-a desfășu-
rat în perioada 26.04.2016 – 11.05.2016 și a 
vizat localităţile rurale din Regiunea Centru. 
De asemenea, proiectul pilot este realizat cu 
suportul generos al poporului american și 
polon oferit prin intermediul Agenţiei SUA 
pentru Dezvoltare Internaţională (USAID) 
şi de către Ministerul Afacerilor Externe al 
Republicii Polone, implementat de Centrul 
de Informare pentru Autorităţile Locale/So-
lidarity Fun PL în Moldova în colaborare cu 
Agenţia de Dezvoltare Regională Centru.

Sursa: www.ofi cial.md,
 Mihaela ROTARI

ȘAPTE SATE DIN REPUBLICA MOLDOVA VOR OBŢINE FINANŢARE 
EXTERNĂ PENTRU DEZVOLTARE SOCIOECONOMICĂ
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- Dna Galiţ, aţi fost aleasă pentru 
al treilea mandat la funcţia de primar. 
Cum reușiţi să câștigaţi simpatia alegă-
torilor?

- Cred că oamenii mă votează pentru lu-
crurile care se fac în teritoriu. Am asfaltat 
o porţiune de drum la intrarea în sat, am 
renovat grădiniţa, aproape toţi locuitorii din 
Sărata Veche s-au conectat la apeduct, am 
făcut reparaţii prin instituţii de învăţământ, 
am amenajat un parc în sat, am constru-
it și un mini-teren de fotbal pentru copii. 
E clar că nu mă pune nimeni la icoane, dar 
cu cât mai mult faci, cu atât mai multe gre-
șeli comiţi. Criticile sunt inevitabile, chiar 
dacă, înainte de a porni ceva, mă consult cu 
oamenii. Atunci când apar obiecţii, îi rog pe 
autorii lor să spună cum e corect.

- Cu ce proiecte aţi intrat în anul 
2016? 

- Continuăm proiectul de canalizare în 
sat și reparaţia drumurilor. Ne-am propus 
să începem construcţia sistemului de apro-
vizionare cu apă la Sărata Nouă, un alt sat 
din comună.

- Cum arată un sat model în viziu-
nea dvs.?

- În primul rând, e un sat cu servicii cali-
tative prestate cetăţenilor. O localitate cura-
tă, care să dispună de toate utilităţile, astfel 
încât locuitorii să se simtă bine în casa lor. E 

Maria GALIŢ: ”FĂRĂ AJUTORUL CETĂŢENILOR, 
O PRIMĂRIE NU AR FACE NIMIC!”

Afl ată la al treilea mandat, Maria Galiţ, primarul 
comunei Sărata Veche din raionul Fălești, are o vizi-
une clară despre cum ar trebui să fi e un sat modern.
În afară de o infrastructură dezvoltată, acesta ar 
trebui să dispună de servicii calitative, care să-i scu-
tească pe oameni de drumuri și așteptat pe la uși. 
Cum se descurcă și pe ce se bizuie o primărie care 
administrează trei sate cu o populaţie de 5000 de 
locuitori, afl aţi în interviul ce urmează.

un sat în care lucrurile nu 
sunt făcute la întâmplare. 
Nu e doar responsabilita-
tea Primăriei de a realiza 
acest obiectiv. Oamenii tre-
buie singuri să-și dorească 
lucrul acesta, altfel, dege-
aba o să bată la porţi ad-
ministraţia publică, oricum 
nu vom reuși nimic.

- Prin urmare, care e 
atitudinea lor? 

- De obicei, sunt recep-
tivi, s-au implementat mai 
multe proiecte cu suportul 
fi nanciar al cetăţenilor. 
Aproape la fi ecare proiect 
am avut și contribuţia lor. 

Ei au înţeles că sunt necesităţi fără de care 
nu poţi să mergi înainte.

- Ce rol joacă femeile în viaţa comu-
nităţii?

- În ultimii 40 de ani, în comuna Săra-
ta Veche, la funcţia de primar a fost aleasă 
mereu o doamnă. Așa că pot afi rma cu cer-

titudine că femeile joacă un rol important. 
Ele sunt ambiţioase și nu rămân nepăsătoa-
re la viaţa comunităţii. Unele, desigur, sunt 
mai certăreţe, dar apreciază când sunt luate 
în seamă. Eu, de una singură, nu aș fi  reușit 
să fac mare lucru. 

- Se implică și în afaceri?
- De obicei, avem în sat afaceri de fami-

lie în agricultură. S-a întâmplat un caz când 
soţul unei femei a decedat și ea a preluat 
frâiele businessului. Vreau să zic că între-
prinderea a prosperat de când ea e la condu-
cere, nu are datorii.

- Sărata Veche s-a înfrăţit cu câteva 
localităţi din România. Cum aţi benefi -
ciat de pe urma acestor înfrăţiri?

- Suntem înfrăţiţi cu satele Cumpăna, 
judeţul Constanţa și Cornu, judeţul Prahova. 
Deja al patrulea an, trimitem în fi ecare vară 
câte 25 de copii și 5 însoţitori la Constanţa, 
unde se organizează un festival, la care par-
ticipă și copiii noștri. Primăria Cumpăna 
acoperă toate cheltuielile de cazare și ali-
mentare. Noi plătim doar pentru transport. 
E un ajutor consistent. Din păcate, noi nu 

avem asemenea posibilităţi, dar ne-am pro-
pus să invităm un grup de copii din satul 
Cumpăna în Republica Moldova. De aseme-
nea, am efectuat un schimb de experienţă 
cu funcţionarii de la Primăria Cornu. O dele-
gaţie a comunei prahovene urmează să vină 
la Sărata Veche.

- Din ce resurse e format bugetul co-
munei?

- Suntem o Primărie care benefi ciază 
de resurse fi nanciare suplimentare pen-
tru dezvoltarea locală, la care se adaugă 
transferuri cu destinaţie generală, care 
pot fi  utilizate pentru dezvoltarea locali-
tăţii. Primim defalcări de la impozitul fun-
ciar. Ar fi  foarte bine să fi e defalcări și din 
impozitul pe drumuri, pentru că o bună 
parte din sursele fi nanciare ne-ar aju-
ta să reparăm și drumurile noastre locale. 
Pe teritoriul nostru este și o fabrică de zahăr 
care ne plătește o taxă de arendă a unor te-
renuri. Sunt agenţi economici care se ocupă 
cu comerţul, dar, oricum, agenţi economici 
mari nu avem.

- Se vorbește mult despre reforma 
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teritorial administrativă și descen-
tralizare? Ce credeţi că ar trebui să se 
schimbe?

- Nu cred că e bine când primarul unui 
sat cu 1500 de locuitori are un salariu cu 200 
lei mai mic decât primarul unei localităţi cu 
5 mii de locuitori. Primăriile mici nu au sorţi 
de izbândă, nu au agenţi economici, nu au cu 
ce supravieţui. Nu văd rostul să menţii un 
aparat de funcţionari care nu este efi cient 
deloc. De aceea nu văd nicio problemă dacă 
primăriile mici ar fi  comasate. Dacă vorbim 
de munca primarilor, aceștia ar putea, la fel 
ca în Letonia, să elibereze cetăţenilor niște 
certifi cate simple prin utilizarea tehnologii-
lor informaţionale, online. Bibliotecile loca-
lităţilor din Primărie dispun de calculatoare 
și putem să transmitem online certifi catul, 
ca oamenii să nu umble pe drumuri, iar noi 
să fi m mai aproape de cetăţeni. Am scris și o 
teză de master pe această temă.

- Aţi reușit să faceţi și studii postu-
niversitare? 

- Da, am făcut masterul la distanţă, la 
Academia de Administrare Publică. Mi-au 
fost foarte utile aceste studii, pentru că, înain-
te, unele lucruri le făceam intuitiv, dar acum 
multe noţiuni și proceduri le-am pus la punct. 
În general, am studii în pedagogie, sunt pro-
fesor de fi zică și matematică, ceea ce nu e rău 
deloc. Când construiești o fântână arteziană în 
sat, niţel de cunoștinţe în fi zică nu strică.

- De ce aţi avea nevoie ca Primăria 
Sărata Veche să activeze mai efi cient? 

- Am avea nevoie de un jurist. Poate fi  
chiar un specialist care să presteze servicii 
juridice la mai multe primării. Un jurist ar 
putea să ne reprezinte la procese de judeca-
tă. De multe ori, primăriile pierd numai din 
cauza asta. Chiar dacă angajăm avocaţi, ei 
nu mai intră în esenţa problemei până la ca-
păt, și primăriile pierd. Un jurist ne-ar ajuta 
și la procesele de achiziţie.

- Ce vă împiedică să angajaţi un ju-
rist?

- Nu sunt bani. Ar trebui să-l angajăm 
din banii alocaţi din soldul liber. Dacă o lo-
calitate are resurse, atunci nu e nicio proble-
mă. Dar dacă o primărie a ajuns la sfârșitul 
anului cu zero pe cont, atunci cum să anga-
jezi suplimentar o persoană?

- Aţi mers în alegeri ca reprezentant 
al unui partid. Calitatea de membru al 
unei formaţiuni politice vă ajută sau nu?

- Pot să spun că nu încurcă. Dar în ziua 
de astăzi în consiliul local nu mai sunt par-
tide. Consilierii lucrează pentru cetăţeni și 
atât. La nivel local, partidul are o valoare 
mai mică, pentru că lumea alege o persoană 
în funcţia de primar.

- Cine vă susţine în munca de pri-
mar?

- Familia și echipa. Chiar discutăm une-
ori, ca între colegi, de ce ne epuizăm atâta, 
că lumea stă și se uită la noi… Ne susţinem 
unul pe altul. Dacă am început să facem 
ceva în sat, nu e bine să lăsăm totul baltă.

Articol elaborat în cadrul proiectului 
„Sensibilizarea opiniei publice privind echi-
librul de gen în spaţiul politic și de afaceri”, 
implementat de IDIS „Viitorul”, cu suportul 
proiectului „Susţinerea Instituţiilor Naţio-
nale pentru Protecţia și Promovarea Drep-
turilor Omului (INPPDO), conform reco-
mandărilor Comitetelor Convenţiilor ONU și 
Revizuirii Periodice Universale (UPR)”. Proi-
ectul este fi nanţat de Ministerul Afacerilor 
Externe din Norvegia, cofi nanţat și imple-
mentat de PNUD Moldova și Ofi ciul Înaltu-
lui Comisar ONU pentru Drepturile Omului 
(OHCHR)“.

Un articol de: Ion MACOVEI

Corespondentul ziarului ”Ora 
Locală” i-a adresat domnului Sergiu 
Armașu, primarul orașului Ialoveni, 
câteva întrebări, vizând conlucrarea 
autorităţilor publice locale cu fracţi-
unile politice din Consiliul orășenesc, 
perspectiva unei colaborări construc-
tive între Primărie, în frunte cu un 
primar independent și fracţiunile po-
litice, care, se pare, sunt cointeresate 
să-și promoveze interesele politice. 
De asemenea, ne-am interesat cum 
vede domnia sa și ce urmează să între-
prindă pentru îmbunătăţirea conlu-
crării cu consilierii locali și convingerii 
acestora, precum că în Primărie este 
necesar a soluţiona problemele   seri-
oase ale orașului și mai puţin a face 
politică.

Domnule primar, exact un an în 
urmă aţi candidat independent în ale-
gerile locale. Recunoașteţi că, chiar din 
start, au existat și există niște relaţii 
tensionate în conlucrarea cu unii re-
prezentanţi ai fracţiunilor politice din 
consiliul orășenesc? Cum aţi caracteri-
za Dumneavoastră conlucrarea cu ex-
ponenţii politici din consiliul orășenesc 
Ialoveni?

Evident, avem unele divergenţe de opi-
nii, dar consider că problemele sunt create 
artifi cial. Pentru confi rmare, pot să argu-
mentez foarte simplu: s-a constatat, că în 
perioada dintre ședinţele consiliului – echi-
pa Primăriei, cu un stat de personal foarte 
mic pentru volumul de lucru într-un oraș, 
a activat, totuși, foarte productiv. Avem re-
zultate vizibile, pe care le putem confi rma 
prin proiectele cîștigate deja, parteneriatele 
importante stabilite, inclusiv internaţiona-
le, unele surse fi nanciare atrase pentru oraș 
etc. Respectiv, dacă Primăria își face cu stră-
duinţă lucrul zi de zi, iar rezultatele se con-
fi rmă prin  proiecte atrase, parteneriate sta-
bilite, servicii prestate, atunci logic ar fi  ca 
această echipă să fi e ajutată, sau, cel puţin, 
lăsată în pace să lucreze, fără a fi  hărţuită 
cu ședinţe extraordinare impuse și probleme 
create artifi cial.

Credeţi că este temei ca fracţiunile 
politice să se îngrijoreze că lucrurile în 
Primărie nu merg în direcţia corectă?

Dar nu există absolut nici un motiv pen-

tru care fracţiunile politice ar putea reproșa 
colectivului Primăriei lipsă de acţiune, ne-
dorinţă sau incapacitate de soluţionare a 
problemelor locuitorilor. Ba din contra: în 
actuala echipă a primăriei avem o aborda-
re complexă și punem bazele unui sistem 
funcţional și transparent, dezvoltăm capa-
cităţile instituţionale ale primăriei și practi-
ca de scriere a proiectelor pentru atragerea 
fondurilor adiţionale. De asemenea, avem 
strategia clară de lucru și viziunea de atra-
gere a partenerilor străini, de extindere a co-
laborării cu diferite instituţii și organizaţii, 
cu societatea civilă. Cîteva persoane din 
Primărie știu cîte eforturi au fost necesare, 
pentru a obţine unele rezultate în circa 10 
luni de activitate și a începe modelarea unui 
sistem mai reușit. Mai este necesar a com-
pleta echipa cu funcţionari profesioniști, 
cum ar fi  secretarul consiliului și de întărit 

unele sectoare de lucru, verigile mai slabe, 
componenta analize economice, dezvoltarea 
economică, relaţiile cu cetăţenii și comuni-
carea. Această echipă, care dorește să facă 
transformări pozitive,  nu se uită la oră cînd 
să plece acasă și nu întreabă dacă sîmbăta 
sau duminica sunt zile lucrătoare. Se lucre-
ază într-un ritm foarte intens, pentru a reuși 
cu resurse modeste rezultate mult mai bune.

Dar cum să priceapă oamenii simpli 
ce-s cu aceste ședinţe ordinare, extraor-
dinare, cît de necesare sunt ele?

Pe parcursul anului pot fi  organizate 4 
ședinţe ordinare ale Consiliului orășenesc, 
așa cum prevede legea, o dată la 3 luni de 
zile. În cazuri într-adevăr excepţionale ne 
putem permite luxul de a desfășura ședinţe 
extraordinare. În rest, foarte bine am lucra 
și ne-am întîlni în ședinţe de 4 ori pe an. Și 
mai puţini bani cheltuiţi din bugetul orașu-
luii pentru astfel de ședinţe, și mai construc-
tiv, și fi nanciar mai rezonabil. Însă, unor 
consilieri le place idea de a convoca ședinţe 
extraordinare, cînd le abate și prin aceasta 
se distorsionează și ritmul de lucru al Pri-
măriei. Avem deja precedente la Ialoveni: ba 
unora nu le place și părăsesc ședinţa, ba ne 
convocăm cînd cineva dorește, ba se include 
în agenda ședinţelor numai întrebările co-
mode, ba se exclude ce nu este pe plac. Dar 
despre logica unor voturi – este evident cînd 
prevalează interesul orașului, și cînd al unui

Am citit despre majorarea îndem-
nizaţiilor consilierilor și dezacordul cu 
această decizie. Cum comentaţi?

Vă aduc argumente concrete. În cadrul 
consiliului precedent, mărimea îndemni-
zaţiei unui consilier pentru participarea la 
ședinţe era de 200 lei. În actualul consiliu, 
unele fracţiuni au propus să fi e majorată 
îndemnizaţia de 2,5 ori. Astfel, la moment 
constituie 500 lei. Trebuie să achităm pen-
tru fi ecare ședinţă circa 12,5 mii lei, care ar 
putea fi  alocate pentru alte necesităţi ale 
orașului.

Dacă facem referire la poziţia Guvernului 
referitor la îndemnizaţiile consilierilor loca-
li,  constatăm un lucru foartre interesant. 
Astfel, prin Hotărîrea Guvernului nr.206 din 
26 februarie 2016, Guvernul aprobă un Aviz, 
prin care recomandă la o iniţiativă legisla-
tivă, ca îndemnizaţia, plătită consilierilor 
locali pentru participarea la ședinţele con-
siliului, să nu depășească 150 lei. De 
asemenea, în Aviz se menţionează pentru 
comparaţie: pentru participarea deputaţilor 
în ședinţele în plen ale Parlamentului suma 
pornește de la 50 lei, iar pentru Președintele 
Parlamentului – este de pînă la 100 lei. 
Respectiv, unii consilieri din Ialoveni au so-
licitat îndemnizaţii pentru ședinţe de 5 ori 
mai mari decît  îndemnizaţia unui Preșe-
dinte de Parlament!

Pentru a Vă încredinţa de aceste ar-
gumente, accesaţi pagina ofi cială a Gu-
vernului, la rubrica ședinţele Guvernului 
– ședinţa din 24 februarie 2016, în-
trebarea nr.30 ”Pentru Aprobarea Avizu-
lui la Proiectiul de lege privind modifi ca-
rea prevederilor art.24 alin. (3) din Legea 
nr.768-XV din 2 februarie privind Statutul 
alesului local”.  Pentru mine nu este de 
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”NIMENI NICI NU VORBEȘTE DE MAJO
RAREA VENITURILOR  LOCALE, FIINDCĂ 
POLITIC NU ESTE POPULAR SĂ PROPUI 
MAJORAREA UNOR TAXE LOCALE, IM
POZITE, CARE SAR CERE DE AJUSTAT. 
UNII CONSILIERI PREFERĂ SĂ MAJOREZE 
ÎNDEMNIZAŢIILE PERSONALE ȘI NICICUM 
NUI INTERESEAZĂ SITUAŢIA CU VENITU
RILE ÎN BUGETUL LOCAL!”



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 5 (32), 2016

14 AI NOȘTRI, CA BRAZII/ INTERVIUL EDIŢIEI

înţeles această decizie a consilierilor și din 
alt punct de vedere: în majoritatea statelor 
lumii, aleșii locali, deoarece acceptă să fi e 
persoane publice și să lucreze în folosul co-
munităţii, nu primesc bani pentru munca 
de consilieri. Admitem că moldovenii sunt 
mai „strângători”. Atunci m-aș întreba: 
oare s-au majorat cumva de 2,5 ori sala-
riile, pensiile, veniturile primăriei sau care 
este baza comparativă acestei majorări a 
actualilor consilieri? Au fost aduse cumva 
de către consilieri venituri suplimentare în 
bugetul orașului și pe acest motiv ar fi  exis-
tat un drept moral de a cere majorare? Ba 
nu, din contra. Mai mult decât atât: nimeni 
nici nu vorbește de majorarea veniturilor  
locale, fi indcă politic nu este popular să 
propui majorarea unor taxe locale, impozi-
te, care s-ar cere de ajustat. Unii consilieri 
preferă să majoreze îndemnizaţiile perso-
nale și nicicum nu-i interesează situaţia cu 
veniturile în bugetul local.

În presa online locală se vorbește 
despre unele ostilităţi între cosilieri și 
primar. Care, credeţi, ar fi  acestea de o 
parte și de cealaltă?

Oricare Primar își dorește o colaborare 
bună cu toţi consilierii. La fel și eu. Nu îmi 
place să-mi irosesc timpul, eforturile și să-
nătatea pentru lucruri de nimic, care sunt 
distructive. Nu este judicios și nu ne putem 
permite să stopăm unele proiecte și iniţia-
tive, din cauza înţelegerii diferite a căilor 
de dezvoltare a orașului. Doar argumente-
le constructive, transparenţa și activităţile 
concrete pot să contribuie la rezolvarea pro-
blemelor.

De aceea, eu rog unii consilieri să nu fi e 
cinici și să nu vorbească una în faţa cetăţe-
nilor, dar zi de zi să facă total altceva. Cum 
ar fi , dau câteva exemple: președintele fra-
cţiunii, Sergiu Purcică, declară ferm că „noi 
vrem să conlucrăm, susţinem majoritatea 
iniţiativelor bune pentru oraș” etc. În ace-
lași timp, tot domnul Purcica, împreună cu 
”писатель-iu” Andrian Rusu, specializat în 
denigrarea zi de zi a primarului, depun în 
fi ecare săptămînă petiţii și plîngeri la CNA, 
CNI, SIS, procuratură, poliţie, Guvern, Par-
lament și toate organele de control posibi-
le. Ultima surpriză chiar înainte de ședinţa 
extraordinară din 27 mai, am fost contactat 

de reprezentantul CNA urmare a solicită-
rii depuse.  Apoi, după ședinţa din 27 mai 
– deja la poliţie demersuri, fi indcă altceva 
în orașul Ialoveni nu există de lucru, doar 
cu primarul a rămas să se clarifi ce! Cazuri, 
pe care le califi c sunt irosire de timp și hă-
rţuială. La un moment dat, am să fac pu-
blice aceste demersuri, o întreagă colecţie 
deţin, pentru că ialovenenii ar trebui să-și 
cunoască luptătorii aprigi pentru „bunăsta-
rea” lor! Iar eu – voi lucra ferm, cu acţiuni 
concrete înainte.

O altă istorie aparte consider ”destăi-
nuirea” consilierului Vasile Vulpe, precum 
că „tare l-am mai dezamăgit”. Era și de aș-
teptat, cum să nu-l degamăgesc, dacă am 
tupeul și îndrăznesc să fac totul public și 
să mai menţionez, că însuși domnul Vulpe 
este acel, care a votat pentru decizii, despre 
care apoi se tânguiește! Nu este cazul să ne 
prefacem, precum în situaţia cu Gospodăria 

Locativ Comunală, că iată ce mai problemă 
are orașul, gunoiul se aduce în oraș și-i de-
zastru (!). Nu este oare ipocrizie, să aduci la 
faliment o întreprindere, unde au fost con-
ducători unii actuali consilieri, să lași în 
urmă datorii imense și bunuri sechestrate, 
să pui bariere și să votezi împotrivă ca ace-
astă întreprindere să atragă vre-un proiect, 
deja care a fost identifi cat cu unii investitori 
străini, și apoi să soliciţi ședinţă extraordi-
nară cu subiectul probleme  cu gunoiul în 
orașul Ialoveni!?

La fel subiectul și majoritatea cazu-
rilor cu terenurile de pămînt. Cine nu știe 
în orașul Ialoveni persoanele care au făcut 
business cu pămînturile ialovenenilor? Oare 
nu este o ipocrizie și cinism total să apuci 
prăjina și să strigi, vai ce se face cu pămîn-
tul în Ialoveni?! Eu cred că nu trebuie multe 
comentarii la acest subiect.

După toate aceste constatări, concluzia 
este doar una: trebuie de lăsat la o parte ipo-
crizia și cinismul care sunt foarte evidente 
și de căutat fi ecare de lucrul său.

De lăsat la o parte ședinţele extraordi-
nare și cele inventate artifi cial și de făcut 
fi ecare la locul său de lucru ceea ce poate 
mai bine. Consilerii au susţinere politică – 
post im, aducem pe linii de partid proiecte în 
oraș, informăm toţi oamenii despre ce partid 
și ce a reușit să facă pentru oraș, iar oamenii 
apoi o să aprecieze singuri. Nu prin stoparea 
iniţiativelor primarului, dar prin atragerea 
din partea fracţiunilor și partidelor a mai 
multor proiecte.

Dar Dumneavoastră personal ce aţi 
întreprinde pentru ca să îmbunătăţiţi 
colaborarea?

Iar eu, am să mă străduiesc să-mi ar-
gumentez, inclusiv în scris, propunerile pe 
care le voi promova. În caz că nu voi avea 
susţinerea solicitată, voi realiza acele acti-
vităţi, care le voi reuși sub propria respon-
sabilitate. Dar voi continua și tratativele 
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cu fracţiunile politice pe proiecte majore 
pentru oraș, cu atragerea susţinerii locu-
itorilor.

Plus la toate, voi lansa idei comune, de 
interes pentru toţi locuitorii, indiferent de 
viziuni politice, care să fi e un exerciţiu de 
unitate a localităţii noastre. (Analogic cu 
exerciţiul unei idei naţionale, în cazul cînd 
există divizare în societate și se dorește uni-
fi carea eforturilor într-un interes comun). 
Mă voi consulta cu locuitorii, ce ar fi  bine 
de întreprins, cot la cot: Primăria, consilierii 
și locuitorii, astfel ca nimeni să nu aibă în-
drăzneala a găsi motive pentru compromite-
rea unui interes major pentru orașul nostru.

Un exemplu de unitate în jurul unor idei 
comune ar fi  – soluţionarea problemei 
transportului public și extinderea li-
niei de troleibuz. Îndemn să promovăm 
o campanie comună de lobby poli-
tic cu ajutorul fracţiunilor din con-
siliul orășenesc Ialoveni pentru a atra-
ge investiţiile necesare. Rezultatul acestei 
iniţiative va arăta atitudinea concretă faţă 
de problemele reale ale locuitorilor. Primul 
pas este făcut, aștept implicarea și susţine-
rea politică a consilierilor.

La fel, este binevenită implicarea și su-
sţinerea politică a fracţiunilor pentru pro-
movarea insistentă a demersului înaintat 
către partidele parlamentare din partea Pri-
măriei Ialoveni privind retrocedarea acelor 
162 ha de pămînt pentru loturi de casă, atît 
de așteptate de ialoveneni.

Eu sunt convins, că anume prin con-
tribuţia la soluţionarea unor astfel de 
probleme majore pentru oraș, fracţiunile 
politice ar avea de cîștigat simpatie din 
partea locuitorilor. Nu este cazul de gîndit 
doar politic: de ce să ajutăm să rezolvăm 
această problemă acum, nu este primarul 
partidului și nu cumva să-i facem prin ace-
asta autoritate (!?). Cu așa gîndire, putem 
intra într-un cerc vicios: ba partidul nu 
va fi  acel care trebuie, ba primarul nu de 
acolo, ba consilierii din altă parte. Dar ce 
facem cu orașul? Din cauză că se va aștep-
ta o anume constelaţie pe cer, problemele 
nu se vor micșora, dar se vor complica. Noi 
trăim astăzi și acum. Haideţi să rezolvăm 
astăzi pentru viitorul orașului și să conști-
entizăm, că oamenii  deja ușor disting șme-
cheriile cu „piarul politic”. Faptele concrete 
sunt apreciate.

Vreau să Vă asigur: nu-mi voi asuma me-
rite ale unor iniţiative, pe care nu le poate 
rezolva un primar fără susţinerea consilieri-
lor și fracţiunilor politice. Voi fi  foarte corect 
în aprecierea justei valori și contribuţii din 
partea fi ecărui partid politic în dezvoltarea 
orașului.

De asemenea, voi depune eforturi ca ac-
tivităţile Primăriei să fi e total transparente. 
Voi fi  deschis pentru orice informaţie despre 
acţiunile întreprinse și contribuţia fi ecărui. 
Eu mă voi concentra categoric doar pe acti-
vităţi și mă voi detașa de polemici și partici-
pări la ședinţe extraordinare, în caz că le voi 
considera artifi cial provocate.

În realitate, nu este greu de conlucrat 
într-un consiliu chiar și foarte politizat,  se 
poate de depășit orice divergenţă prin argu-
mente și polemici constructive, făcînd totul 
transparent, cu oameni raţionali și bine in-
tenţionaţi.

În rest, eu sunt foarte optimist și sunt 
convins, că doar prin rezultate concrete poţi 
demonstra ce intenţii ai pentru orașul tău. 
Intenţiile mele în calitate de Primar sunt de 
a contribui cu toată priceperea și capacităţi-
le la transformarea pozitivă și la dezvoltarea 
orașului natal Ialoveni.

 ”TREBUIE DE LĂSAT LA O PARTE IPOCRIZIA ȘI CINISMUL CARE SUNT FOARTE EVIDENTE 
ȘI DE CĂUTAT FIECARE DE LUCRUL SĂU!”
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Sincere felicitări pentru toţi 
colegii noștri din România, care 
au fost aleși/realeși în funcţia 
de edil. Astfel, 82 de primari au 
fost aleşi la alegerile locale din 5 
iunie cu 100% din voturi, majo-
ritatea fi ind candidaţi în comu-
ne cu aproximativ 500 de alegă-
tori, însă unii dintre ei au reuşit 
să devină edili şi strângând 
toate cele peste 2.000-3.000 de 
voturi din comunităţile lor, cum 
este cazul primarului UDMR din 
comuna Remetea, judeţul Bihor.

Dintre cei 82 de primari 
care au câştigat alegerile votaţi 
de toţi locuitorii care s-au pre-

zentat la vot din comunele sau 
oraşelor în care au candidat, 54 
sunt din partea UDMR, repre-

zentând aproape două treimi 
din total, 16 din partea PSD, 11 
din partea PNL, iar unul a can-

didat independent, fi ind însă tot 
de etnie maghiară.

Recordul la voturi îl deţine 
candidatul UDMR la primăria 
comunei Remetea, judeţul Bi-
hor, Laczko Albert Elemer, care 
şi-a adjudecat toate cele 3.137 
de voturi ale consătenilor săi.

Cu peste 2.000 de voturi au 
mai câştigat şi Fulop Laszlo 
Zsolt, în oraşul Sovata (2.378 
voturi), şi Kolcsar Gyula, în satul 
Gorneşti, judeţul Mureş (2.142 
voturi) - ambii candidaţi UDMR.

La polul opus, cele mai 
puţine voturi le-a strâns libe-
ralul Radu Herciu, din comuna 

Bătrâna, judeţul Hunedoara, 
care a câştigat alegerile cu 66 
de voturi.

Radu Herciu este, de altfel, şi 
primarul ales cu cele mai puţi-
ne voturi din România. La re-
censământul din 2011, comuna 
Bătrâna avea 127 de locuitori, 
dintre care 111 alegători, potri-
vit BEC.

Tot cu mai puţin de 100 de 
voturi a fost ales şi social-demo-
cratul Ioan Buda, primar al co-
munei Brebu Nou, judeţul Caraş 
Severin, care a strâns toate cele 
98 de voturi ale alegătorilor din 
comunitatea sa.

La data de 11 mai 2016, a avut 
loc cel de al II-lea atelier de lucru 
cu tematica “Consolidarea struc-
turilor de securitate din Moldova 
- dezvoltarea comunelor, orașelor și 
a protecţiei civile” din cadrul proi-
ectului ”Edifi carea și consolidarea 
serviciilor de protecţie civilă și pom-
pieri ale comunităţilor locale din 

Moldova prin cunoașterea și apli-
carea experienţei Austriei”, organi-
zat de către CALM în parteneriat 
cu Departamentul Protecţie Civilă 
și Situaţii Excepţionale din RM și 
Asociaţia Orașelor din Austria.

Scopul urmărit al atelierului a 
fost preluarea experienţei Austriei 
în domeniul prestării serviciilor în 

domeniul siguranţei și anti-incen-
diu, precum și promovarea acestor 
servicii prin implicarea voluntari-
lor în dezvoltarea departamentelor 
de pompieri în comunităţile locale 
din Republica Moldova.

În cadrul atelierului s-a discu-
tat despre următoarele subiecte:

- importanţa conlucrării admi-
nistraţiilor publice locale cu servi-
ciul de salvatori şi pompieri;

- cadrul legal pentru deschide-
rea unui post de pompieri volun-
tari;

- activitatea administraţiei pu-
blice locale în identifi carea, aloca-
rea sediului, colectarea de fonduri 
şi crearea unei asociaţii de pompi-
eri voluntari;

- alte aspecte importante pri-
vind crearea asociaţiilor și forma-
rea pompierilor voluntari în Repu-
blica Moldova.

Unii din primarii prezenţi la 
atelier, anterior au efectuat o 
vizită de studiu în Austria. Aceș-
tia au prezentat colegilor bune-
le practici preluate pe parcursul 
vizitei, analizând cei mai impor-
tanţi pași ce urmează a fi  im-
plementaţi în vederea înfi inţării 
posturilor de pompieri voluntari 
la nivel local în Republica Mol-
dova. 

Implementarea cu succes a 
tuturor activităţilor din cadrul 
proiectului a fost posibilă datorită 
colaborării dintre CALM, Departa-

mentul Protecţiei Civile și Situaţi-
ilor Excepţionale din RM și echipei 
implementatoare a proiectului, 
reprezentată de către funcţionari 
ai Serviciului Protecţiei Civile din 
Austria, precum:

- Hans Kohler, fostul primar al 
Rankweil și fost membru al Parla-
mentului Vorarlberg;

- Hubert Vetter, șeful Asociaţiei 
de pompieri voluntari, care întru-
neşte peste 100 de departamente 
de pompieri voluntari din regiunea 
Vorarlberg;

- Bruno Oehre, „comandant 
onorifi c’’ al brigăzii de pompieri 
voluntari din mun. Ludesch, fostul 
primar al Rankweil și fost membru 
al Parlamentului Vorarlberg ș.a. 

82 DE PRIMARI DIN ROMÂNIA AU FOST ALEŞI CU 100% DIN VOTURI

MOLDOVA AR PUTEA AVEA FORMAŢIUNI BENEVOLE 
DE POMPIERI DUPĂ MODELUL AUSTRIAC

Republica Moldova ar putea avea formaţiuni benevole de 
pompieri după exemplul austriac, astf el zeci de oameni din 
ţara noastră vor putea deveni pompieri voluntari. Acest lucru 
este posibil, după ce CALM în parteneriat cu Serviciul Prote-
cţiei Civile și Situaţii Excepţionale din Republica Moldova,  a 
început o colaborare fructuoasă cu serviciul similar din Aus-
tria. Astf el, mai multe autospeciale performante, dar și echi-
pament vor fi  donate localităţilor care vor dori să deschidă 
centre pentru pompierii voluntari.
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Ce vor autorităţile locale să reali-
zeze pe banii din Fondul Naţional de 
Dezvoltare Regională? Vor apeducte și 
canalizare, vor efi cientizare energetică, 
vor drumuri… Despre aceasta vorbesc 
notele conceptuale depuse de către au-
torităţile publice locale din raioanele 
Ungheni, Nisporeni, Călărași la concur-
sul de propuneri de proiecte din Fondul 
Naţional de Dezvoltare Regională pen-
tru anii 2017-2020.

Fiecare a patra notă conceptuală 
aprobată pentru etapa a doua a acestui 
concurs este anume din cele trei raioa-
ne, deși Regiunea de Dezvoltare Centru 
are, per total, 13 raioane.  Adică, e vor-
ba de 22 de note conceptuale din cele 
80 aprobate.

LIDER ESTE RAIONUL 
NISPORENI

Cu 10 note conceptuale aprobate, Nis-
poreniul, la egalitate cu Strășeniul, se 
situează pe locul II între raioanele din Regi-
unea Centru, fi ind surclasat doar de Hînceș-
ti, cu 11 note conceptuale.

Autorităţile raionale nisporenene își 
doresc și îmbunătăţirea managementului 
deșeurilor solide atît la ei, cît și în raioane-
le vecine, Strășeni și Călărași. Își doresc și 
îmbunătăţirea efi cienţei energetice a Spita-
lului raional, și reabilitarea drumului Bol-
durești-Brătuleni-Morenii Noi-Valea Mare, 
și un parc industrial cu punct de afaceri in-
tegrat, și reabilitarea drumului către Vărză-
rești, unde se afl ă cea mai veche mănăstire 
din R.Moldova, spre drumul internaţional. 
Nu au uitat nici de apă și canalizare: își do-
resc un apeduct, care ar asigura cu apă pota-
bilă 13 localităţi din raioanele Nisporeni și 
Ungheni. În plus, își doresc și îmbunătăţirea 
infrastructurii de turism de masă în regiu-
nea Centru.

A fost aprobată  și o notă conceptuală 
depusă de Primăria Grozești, privind eva-
cuarea și epurarea apelor reziduale, alta 

– depusă de Primăria Zberoaia, privind re-
abilitarea curţii boierești Ștefan Gonata. Și 
orașul Nisporeni a venit cu o notă concep-
tuală, ce a convins Consiliul Regional pen-
tru Dezvoltare (CDR) s-o trimită în etapa a 
doua. Este vorba de amenajarea unei zone 
de agrement.

PRINTRE LIDERI  
ȘI UNGHENIUL

CDR a aprobat și opt note conceptuale veni-
te din partea autorităţilor unghenene, astfel 
că raionul Ungheni se situează pe poziţia a 
cincea printre cele 13 raioane.

Exact jumătate dintre notele conceptua-
le se referă la apeducte și canalizare. Este 
vorba de: ”Reconstrucţia și modernizarea 
sistemului regional de aprovizionare cu apă 
pentru 40 mii de locuitori din 31 de locali-
tăţi ale raionului Ungheni”; ”Îmbunătăţirea 
calităţii vieţii a peste 10000 de locuitori din 

8 sate ale raionului Ungheni prin acces la 
apă potabilă”; ”Asigurarea cu apă potabilă a 
12234 locuitori din 8 localităţi din raionul 
Ungheni”; ”Management integrat al siste-
mului de alimentare cu apă și canalizare în 
raionul Ungheni”.

Dacă proiectele ce urmează a fi  prezen-
tate vor fi  acceptate, Ungheniul va fi  îm-
pînzit cu apeducte, astfel fi ind soluţionată 
aproape în totalitate problema asigurării cu 
apă potabilă.

Restul notelor conceptuale se referă 
la: efi cientizarea energetică a Spitalului 
raional Ungheni, la crearea unui sistem 
de management al deșeurilor solide în 
74 de localităţi din raion; la reabilitarea 
drumului Ungheni-Cetireni-Alexeevca; la 
crearea unui centru multifuncţional (soci-
o-cultural, comercial și de afaceri) ”Prutul 
de mijloc”.

Călărașiul, cu patru note conceptuale 
acceptate, se situează cam la coada clasa-
mentului, alături de Telenești și Șoldănești, 

dar înaintea raioanelor Anenii 
Noi, Criuleni și Dubăsari. Rei-
eșind din titlurile notelor con-
ceptuale, Consiliul raional își 
dorește valorifi carea potenţialu-
lui turistic al raioanelor Strășe-
ni-Călărași-Nisporeni-Ungheni, 
dar și efi cientizarea energetică 
a unor instituţii de educaţie. 
Primăria Călărași își dorește 
îmbunătăţirea și extinderea 
serviciilor de apă și canalizare 
în oraș, dar și în satele Novaci, 
Nișcani și Păulești. A patra notă 
conceptuală se referă la recon-
strucţia drumului de acces spre 
Temeleuţi cu conexiune inter-
raională și intercomunitară Mi-
lești-Bălănești- Nisporeni.

Notăm că, per total, au fost 
depuse 147 de note conceptuale, 
dintre care au fost aprobate 80. 
Asta nu înseamnă că toate 80 
vor fi  fi nanţate. Urmează să fi e 
elaborate și depuse cererile com-

plete de fi nanţare,  după care se va decide ce 
proiecte vor fi  susţinute fi nanciar în urmă-
torii patru ani.

Regiunea de Dezvoltare Centru include 
13 raioane: Anenii Noi, Călărași, Criuleni, 
Dubăsari, Hîncești, Ialoveni, Nisporeni, Or-
hei, Rezina, Strășeni, Șoldănești, Telenești și 
Ungheni – cu o populaţie de 1 milion 60 mii 
de locuitori (ultimele date sînt din 2013). 
Suprafaţa totală a Regiunii de Dezvoltare 
Centru este de 10636 km p.

APROPO. Pînă la 22 august, urmează să 
fi e depuse fi șele de proiect și documentele 
însoţitoare. Deci, sînt la dispoziţie trei luni, 
în care totul trebuie să fi e gata, inclusiv ar-
gumentarea foarte clară a fi ecărui proiect cu 
matricea logică, cu toate documentele ce se 
impun. Este un proces foarte complicat și un 
lucru mare de făcut. Vom urmări ce au reu-
șit autorităăile din cele trei raioane.

Autor: 
Lucia BACALU

LA UN PAS DE PROIECTE MĂREŢE

Pe data de 31 mai 2016, CALM 
a semnat acordul de grant cu proi-
ectul PNUD - Migraţie și dezvolta-
re (MiDL). În cadrul acestui grant 
vor fi  consolidate capacităţile 
CALM în domeniul migraţiei și 
dezvoltării.  Proiectul prevede un 
mecanism complex de instituţi-
onalizare și integrare a migraţiei 

în activităţile Congresului Autori-
tăţilor Locale din Moldova.

Proiectul „Migraţie şi dezvol-
tare locală” este implementat în 
perioada 2015 – 2017 în partene-
riat cu Guvernul Republicii Mol-
dova, autorităţile publice locale, 
organizaţiile nonguvernamentale 
locale, sectorul privat, populaţia, 

Migraţia și dezvoltarea, pe agenda CALM!
inclusiv migranţii originari din 
comunităţile-ţintă.Per total, 25 de 
sate şi oraşe de pe întreg teritori-
ul  Republicii Moldova sunt parte 
a proiectului.

Proiectul are ca și obiectiv 
principal asistarea comunităţilor 
afectate de migraţie în vederea îm-
bunătăţirii serviciilor locale (apro-
vizionarea cu apă și sanitaţie, ser-

vicii sociale, educaţie şi sănătate) 
precum și a accesului la oportuni-
tăţi generatoare de venituri (reîn-
cadrarea în câmpul muncii, susţi-
nerea dezvoltării afacerilor).
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25 DE PRIMĂRII, LIDERI ÎN DOMENIUL MIGRAŢIEI ȘI DEZVOLTĂRII!
În perioada 7-8 iunie, 25 de primării din Republica Moldova s-au întrunit în cadrul unui eveniment de două zile la Costești, 
Ialoveni, pentru a împărtăși experienţele de creare a Asociaţiilor de Băștinași.

„Autorităţile locale sunt cam-
pionii reformelor, care, fi ind mai 
aproape de oameni, cunosc cel 
mai bine care sunt nevoile și as-
piraţiile acestora. În contextul 
migraţiei, APL au un rol foarte 
important în valorifi carea pote-
nţialului care îl reprezintă mi-
graţia la nivel local, aspect căru-
ia nu i-a fost acordată sufi cientă 
atenţie până acum. Prin Progra-
mul său tematic de ţară Migraţie 
și Dezvoltare, SDC își propune să 
umple acest gol pentru a maximi-
za impactul pozitiv al migraţiei și 
a implica cât mai activ migranţii 
în procesele de dezvoltare locală”, 
susţine Simone Giger, Director 
SDC în Moldova.

Un element central în acest 
proces este implicarea migranţilor, 
prin crearea Asociaţiilor de Băș-
tinași, care au menirea de a con-
tribui la dezvoltarea localităţilor, 
prin implementarea unor proiecte 
comune, împreună cu autorităţile 
locale și membrii comunităţii.

„La doar 6 luni de la lansare, 
am reușit să realizăm un șir de 
activităţi care ne păreau imposi-
bile la început. A fost desemnată 
persoana responsabilă pentru mi-
graţie la nivel local, avem o bază 
de date a migranţilor cu peste 700 

înregistrări deja, este integrată 
componenta migraţiei în strate-
gia socio–economică locală, avem 
o Asociaţie a Băștinașilor creată 
cu 3 proiecte comune lansate și 
implementate. Vedem un pote-

nţial enorm în migranţi, și acum 
mai mult ca nici o dată suntem 
gata să mergem înainte cu aceste 
iniţiative comune toate menite să 
contribuie la dezvoltarea locali-
tăţii noastre”, susţine Victor Stînă, 

primar de Gura Galbenei, raionul 
Cimișlia.

Această întrunire este orga-
nizată cu suportul fi nanciar al 
Agenţiei Elveţiene pentru Dez-
voltare și Cooperare (SDC), în ca-

drul Proiectului PNUD Migraţie și 
Dezvoltare Locală (MiDL), care își 
propune pilotarea iniţiativelor de 
integrare a migraţiei la nivel local 
în 25 comunităţi din ţară

www.calm.md

CONGRESUL AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA A SEMNAT 
UN ACORD DE COOPERARE CU UN WOMEN ÎN MOLDOVA 

Mai multe femei în adminis-
traţia publică locală, dar și capaci-
tăţi sporite pentru femeile primare 
– aceasta își propune noul acord de 
cooperare semnat de UN Women 
Moldova (Entitatea Naţiunilor 
Unite pentru Egalitate de Gen și 
Abilitarea Femeilor) cu Congresul 
Autorităţilor Locale din Moldova 
astăzi, 3 iunie, pentru o perioadă 
de cinci luni a anului curent. 

Asya Varbanova, consilieră 
tehnică superioară în cadrul Pro-
gramului ONU „Femeile în politi-
că”, a menţionat că acordul de coo-

perare între UN Women și CALM 
se va concentra pe consolidarea 
capacităţilor și crearea reţelelor 
ale femeilor primari. „Sperăm că 
toate femeile primare din Moldova 
vor benefi cia de pe urma acestei 
cooperări, că vor obţine noi cunoș-
tinţe, abilităţi și inspiraţii, dar și că 
vor deveni mai vizibile atât în co-
munităţile lor, cât și la nivel naţi-
onal. Iar scopul nostru fi nal este, 
desigur, să avem cât mai multe fe-
mei primare în Moldova - depășind 
nivelul actual de 20% - pentru a 
avea o reprezentare de gen echili-

brată”, a declarat Asya Varbanova.
La rândul său, Viorel Furdui, 

directorul executiv al Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova, 
a mulţumit mult pentru această 
nouă cooperare. „Sperăm și noi să 
atingem ţintele propuse de dvs., 
și anume, de a majora numărul 
femeilor în administraţia publică 
locală. De altfel, unul dintre obi-
ectivele noastre strategice este de 
a include dimensiunea de gen în 
toate activităţile pe care le reali-
zăm. De aceea, suntem optimiști 
faţă de această cooperare”, a spus 

în încheiere Viorel Furdui. 
Acordul de cooperare își mai 

propune organizarea unei Confe-
rinţe naţionale ce va întruni toate 
femeile primare, dar și reprezen-
tanţi ai Parlamentului, adminis-
traţiei publice centrale, mediului 

academic și forului diplomatic.  
De asemenea, se vor organiza zece 
vizite de studiu și schimb de ex-
perienţă pentru femei primare și 
consiliere din toată ţara în mai 
multe localităţi de succes din R. 
Moldova.

Acordul de cooperare cu Con-
gresul Autorităţilor Locale este 
semnat de UN Women, prin inter-
mediul Programului ONU „Femeile 
în politică”, care este implementat 
de Entitatea Naţiunilor Unite pen-
tru Egalitatea de Gen și Abilitarea 

Femeilor (UN Women) și Progra-
mul Naţiunilor Unite pentru Dez-
voltare (PNUD), în parteneriat cu 
Fundaţia Est-Europeană și Centrul 
„Parteneriat pentru Dezvoltare”, 
sprijinit fi nanciar de Guvernul 
Suediei.
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NOUA LEGISLAŢIENOUA LEGISLAŢIE  
PRIVIND COMERŢUL INTERIOR PRIVIND COMERŢUL INTERIOR 

NU ESTE COAPTĂ, NU ESTE COAPTĂ, 
CONSIDERĂ EXPERŢII CONGRESULUI 
AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA

Modifi cările privind legislaţia despre comerţul interior, deşi 

considerate avansate, nu sunt aduse la o stare funcţională şi ar pu-

tea să provoace o mulţime de difi cultăţi atât autorităţilor locale, cât 

şi localităţilor în întregime.

Scriam în numărul trecut despre 
viteza cu care este aprobat de Guvern 
şi Parlament proiectul de modifi care a 
legislaţiei privind comerţul interior, ce 
este pe cale să schimbe radical reguli-
le de joc despre înregistrarea unităţi-
lor de comerţ şi interacţiunea acesto-
ra cu autorităţile locale.

Schimbarea de principiu constă 
în introducerea noţiunii de notifi care, 
dar şi în cea a ghişeului unic. Cu alte 
cuvinte, un antreprenor care lansea-
ză acum o afacere în comerţ sau îşi 
deschide un punct comercial trebuie 
doar să anunţe printr-o notifi care au-
torităţile. Evident, rigorile privind ac-
tivitatea unităţii nu sunt excluse, însă, 
odată cu notifi carea, antreprenorul îşi 
asumă răspunderea că aceste rigori 
vor fi  îndeplinite.

În următoarele săptămâni, au-
torităţile de supraveghere, cum ar fi  
pompierii, sanepidul sau primăria să 
verifi ce în ce măsură noua afacere 
s-a conformat cerinţelor legale. Lista 
acestor cerinţe trebuie să fi e uşor ac-
cesibilă tuturor. Modifi cările au trecut 
de prima lectură în Parlament şi urme-
ază să treacă în a doua lectură, iar din 
iunie ar putea chiar să intre în vigoare. 
Nu au existat în Parlament prea multe 
discuţii despre acest subiect, proiectul 
a fost dezbătut în vreo 20 de minute, 
iar obiecţiile nu au atins esenţa mo-
difi cărilor, referindu-se la chestiuni 
neînsemnate. 

Totuşi, văzând viteza cu care se 
adoptă legea, apare involuntar în-

trebarea: au fost oare puse la punct 
detaliile care să permită funcţionarea 
noilor reguli?

CALM ARE OBIECŢII
Cei de la Congresul Autorităţilor 

Locale din Moldova (CALM) nu sunt 
de această părere. Mai mult, ei sunt 
siguri că din cauza acestei atitudini 
entuziaste cu care se promovează le-
gea, fără prea mari dezbateri, fără a se 
acorda atenţia detaliilor şi fără a testa 
iniţial funcţionarea ei într-o localitate 
sau alta, vor apărea multe neconcor-
danţe, neînţelegeri, posibilităţi de a 
ocoli legea de către antreprenorii ne-
disciplinaţi sau de rea-credinţă.

Potrivit lui Viorel Rusu, expert 
juridic al CALM, legea este sensibilă 
din mai multe puncte de vedere, însă 
în principiu este îngrijorător cel mai 
mult faptul că proiectul, prin principiul 
ghişeului unic, nu stabileşte cert res-
ponsabilităţile autorităţilor, care tre-
buie să supravegheze îndeplinirea de 
către unitatea de comerţ a cerinţelor 
legale.

PRIMĂRIA, 
ŢAP ISPĂŞITOR?

„Aşa cum interfaţa dintre an-
treprenor şi celelalte autorităţi este 
primăria, avem temei să credem că 
toate încălcările sau incidentele care 

lor de piaţă, sunt scutite de taxele că-
tre autorităţile locale.

Este vorba de Poşta Moldovei, 
care există practic în fi ecare localita-
te, de băncile comerciale, de benzină-
rii. „Iese că cei mai puternici, care au 
cei mai mulţi bani şi pot să facă lobby, 
pot să se eschiveze de la plăţi. Cum 
rămâne atunci cu responsabilitatea 
socială a businessului?”, s-a întrebat 
juristul.

Conform unor estimări ale CALM, 
bugetul unui oraş va pierde circa 350 
mii de lei pe an în urma exceptării no-
tifi cării pentru unele tipuri de activităţi 
de comerţ. „Nu este clar cu ce se deo-
sebeşte comercializarea carburanţilor 
pentru autovehicule de comercializa-
rea cărbunelui, cu ce se deosebeşte 
comercializarea unui utilaj in leasing 
de comercializarea unei mobile sau a 
unui calculator în credit?

Totodată, proiectul prevede că, în 
termen de 15 zile de la data notifi că-
rii, comerciantul este obligat să achite 
autorităţii administraţiei publice loca-
le o plată în mărime de 50 de lei, care 
poate fi  majorată până la 100 de lei”. 
Asemenea prevedere afectează auto-
nomia organizaţională şi fi nanciară a 
autorităţilor locale.

Primăria satului Budești a fost la data de 
10 iunie curent, gazda doamnelor consilieri și 
primari, la primul mandat, din raioanele Ci-
mișlia, Fălești și Ștefan Vodă. 

Activitatea a fost organizată de IDIS „Vi-

itorul”, cu susţinerea Programului ONU „Fe-
meile în politică” și cu sprijinul fi nanciar al 
Guvernului Suediei. Programul ONU „Femei-
le în politică” este implementat în perioada 
2014-2016, de Entitatea Naţiunilor Unite 

pentru Egalitatea de Gen și Abilitarea Femei-
lor (UN Women) și Programul Naţiunilor Uni-
te pentru Dezvoltare (PNUD), în parteneriat 
cu Fundaţia Est-Europeană și Centrul „Parte-
neriat pentru Dezvoltare”.

se vor produce din cauza neîndeplinirii 
de către comercianţi a rigorilor legale 
vor fi  puse pe seama primăriilor. Şi ne 
temem că din cauza nivelului scăzut 
de cultură a afacerilor, a responsabili-
tăţii sociale reduse a businessului, dar 
şi a capacităţii reduse de administrare 
a autorităţilor, astfel de situaţii nu vor 
putea fi  evitate”, menţionează Rusu.
De aceea, CALM insistă ca mecanis-
mul de responsabilizare să fi e foarte 
bine pus la punct pentru ca fi ecare au-
toritate implicată să fi e responsabilă 
în cazul în care, din cauza suprave-
gherii superfi ciale pe segmentul său 
de responsabilitate, se vor înregistra 
incidente.

SURSELE DE VENIT 
ALE AUTORITĂŢILOR 
LOCALE SE VOR DIMINUA

O altă problemă majoră în proiect 
este diminuarea surselor de venit ale 
autorităţilor locale de nivelul întâi. „În 
proiect nu şi-au găsit refl ectare servi-
ciile poştale, serviciile bancare etc.”, a 
precizat Rusu, care nu înţelege de ce 
unele din cele mai bogate companii, 
deseori monopoliste pe segmentele 

LATURA SOCIALĂ 
ESTE SUBESTIMATĂ

Totodată, CALM consideră că au-
torii proiectului nu au ţinut cont de 
situaţia reală, inclusiv amplasarea 
unităţilor comerciale lângă sau în ca-
drul spaţiului locativ. „Să nu ne trezim 
ca în fi ecare local, bar sau restaurant, 
să fi e necesar câte un poliţist care să 
vegheze liniştea publică”, a afi rmat 
Rusu.

De fapt, CALM este de părere că 
aspectul social este foarte mult su-
bestimat. „Considerăm că nu există o 
proporţionalitate între introducerea 
conceptului de notifi care ca sistem 
destul de liberalizat pentru întreprin-
zători responsabili pentru asemenea 
domeniu riscant ca activitatea co-
mercială (în aspectul protejării drep-
turilor şi intereselor individuale ale 
cetăţeanului şi intereselor comune 
ale unei colectivităţi locale interes 
public local) şi mecanismul de răs-
pundere care ar trebui să fi e aspru 
– până la închiderea activităţii şi pri-
varea de dreptul de a mai desfăşura 
asemenea activitate pe un anumit 
termen, confi scarea şi alte măsuri de 
asigurare.

În general, considerând proiectul 
drept unul pozitiv, CALM este de pă-
rere că ar fi  mai bine ca funcţionali-
tatea lui să fi e testată în cadrul unor 
proiecte pilot, de exemplu, în Chişinău 
şi Bălţi, unde există mai mult pote-
nţial administrativ pentru a înlătura 
lacunele proiectului. „Ţinând cont de 
cele menţionate, CALM consideră că 
proiectul poate fi  susţinut doar după 
înlăturarea defi cientelor descrise şi 
luarea în consideraţie a propunerilor”, 
se menţionează în încheierea avizului 
autorităţilor locale.

În ce priveşte graba cu care se 
promovează proiectul, Viorel Rusu a 
menţionat că autorităţile vor să bifeze 
cât mai repede o reformă din listă fără 
a lua în calcul complexitatea proble-
mei. „După adoptare, R. Moldova ar 
putea urca câteva trepte în clasamen-
tul Doing Business (Studiu al Băncii 
Mondiale privind lejeritatea cu care se 
iniţiază afacerile în ţările lumii), însă 
actorii implicaţi în procesul de supra-
veghere, în special autorităţile locale, 
vor trebui să suporte încă mult timp 
consecinţele şi să repare lacunele de 
care nu se ţine cont acum”, a conchis 
juristul CALM.

Sursa: www.eco.md, 
Ion CIȘLEA

PRIMĂRIA BUDEȘTI  UN MODEL PENTRU DOAMNELE CONSILIERI 
ȘI PRIMARI DIN RAIOANELE CIMIȘLIA, FĂLEȘTI ȘI ȘTEFAN VODĂ
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EXPERIENŢA SATULUI SELEMET, EXPERIENŢA SATULUI SELEMET, 

PENTRU FEMEILE PRIMAR!PENTRU FEMEILE PRIMAR!
SURSĂ DESURSĂ DE  INSPIRATIE INSPIRATIE 

Peste 40 de femei primar din toată 
ţara au participat duminică, 5 iunie 2016, 
la o vizită de studiu în localitatea Selemet, 
raionul Cimișlia. În cadrul atelierului de 
lucru, Tatiana Badan, primar de Selemet, 
raionul Cimişlia (al 4-lea mandat), Preşe-
dinte CALM, și-a împărtășit experienţa sa 
în ceea ce privește creșterea capacităţilor 
femeilor de a fi  parte activă în procesul 
decizional şi de atragere a fondurilor. De 
asemenea, edilul a trecut în revistă cele 
mai importante proiecte, pe care le-a re-
alizat în ultima perioadă. ”Anul trecut am 
fi nalizat un proiect care prevede asigura-
rea cu surse de apă. Pentru o regiune care 
nu a avut 20 de ani apă în reţea, am con-
struit o sondă și 7 km de conductă de apă, 
prin care am asigurat 150 de familii cu apă 

curentă. Un alt proiect vizează evacuarea 
deșeurilor, o acţiune comună a mai mul-
tor localităţi din vecinătate. Cu sprijinul 
Guvernului României am schimbat aco-
perișul la grădiniţă, ulterior urmând să o 
izolăm termic. Ne-a reușit semnarea unui 
acord cu o organizaţie umanitară din Nor-
vegia. Astfel, vom putea efectua reparaţia 
capitală a blocului C al grădiniţei” a menţi-
onat Tatiana Badan. 

Doamnele primar au manifestat un 
interes deosebit privind mecanismele și 
metodele de valorifi care a potenţialului 
migraţiei în localitatea Selemet, în pro-
cesul de implementare a proiectelor. O 
prezentare detaliată în acest sens a fost 
făcută de către grupul AO ”Baștina” din 
Selemet, raionul Cimișlia. 

Cea de-a 2-a sesiune (Modele de bune 
practici din activitatea primăriei Selemet) 
a cuprins vizitarea instituţiilor renovate 
din localitate (muzeul satului - prezentare 
făcută de doamna Elena Teleucă, direc-

tor de muzeu; centrul social pentru copii 
cu dizabilitaţi și familii social-vulnerabile 
care a fost recent renovat - prezentare 
făcută de către doamna Maria Tărăcilă, 
managerul instituţiei).
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Ziarul este tipărit la tipografi a s.c. “Polisan-Service” S.R.L.

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) anunţă lansarea serviciului de 
consultanţă în domeniul fi nanţelor publice locale pentru autorităţile administraţiei pu-
blice locale (APL) ale comunităţilor membre ale CALM.

În cadrul serviciului, membrii CALM vor benefi cia de consultanţă și asistenţă în următoarele 
domenii:  
elaborarea și adoptarea bugetelor locale,  inclusiv elaborarea bugetelor locale bazate pe programe 

și performanţă;
elaborarea analizelor și previziunilor economico-fi nanciare;
efectuarea estimării bazei fi scale;
identifi cării noilor surse ale bugetului locale;
managementul efectiv al resurselor și fi nanţelor locale; 
implicarea cetăţenească și consultarea publică a bugetului local;
aspecte juridice în cadrul procesului de elaborare, adoptare și implementare a bugetului local etc.;
implementarea serviciului ”sfatul unui coleg experimentat” sau ” răspuns rapid”; 
alte domenii conexe procesului bugetar și fi nanţelor publice locale.   

În dependenţă de specifi cul și complexitatea solicitărilor, serviciile vor fi  prestate în urmă-
toarele forme: 

- prin intermediul telefonului,  e-mail și altor mijloace de comunicare electronică;
- direct la ofi ciul CALM, conform unui orar prestabilit de serviciu între experţi;
- cu ieșirea experţilor în teritoriu;
- prin asigurarea accesului la materiale (publicaţii), baze de date, librărie on-line, website etc.;
- prin elaborarea la cerere sau din ofi ciu a  avizelor, opiniilor, notelor informative etc.;
- în grup sau individual.

Pentru a adresa solicitările în domeniul fi nanţelor publice locale, membrii CALM sunt rugaţi 
să contacteze ofi ciul CALM la tel. 022- 213235/022-223509 sau e-mail: info@calm.md. 

        
         Cu cele mai bune urări de bine,

Secretariatul CALM

ANUNŢ SERVICII DE CONSULTANŢĂ ȘI ASISTENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANŢELOR PUBLICE LOCALE

O informaţie amplă privind ame-
najarea şi salubrizarea satului Se-

lemet a fost prezentată de către Anasta-
sia Badan, preşedintele grupului de lucru 
din cadrul primăriei.  Participantele la 
vizita de studiu au rămas ferm convinse 
că și ele ar putea organiza asemenea ac-
tivităţi și cunoștinţele acumulate aici le 
vor permite să facă primii pași imediaţi 
în organizarea lor.

Vizita de studiu este organizată de 
Congresul Autorităţilor Locale din Mol-
dova, cu susţinerea Programului ONU 
„Femeile în politică”, care este imple-
mentat de Entitatea Naţiunilor Unite 
pentru Egalitatea de Gen și Abilitarea 
Femeilor (UN Women) și Programul 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(PNUD), în parteneriat cu Fundaţia Es-

t-Europeană și Centrul „Parteneriat 
pentru Dezvoltare”, sprijinit financiar de 
Guvernul Suediei.

Este de menţionat că primarii au avut 
parte de o experienţă unică prin partici-
parea la festivalul iProsop, eveniment 
inedit în Republica Moldova, care a 
avut loc în aceeași zi în satul Selemet. 
Festivalul a reunit 30 de meșteri populari 
și a avut ca scop promovarea tradiţiilor și 
obiceiurilor legate de Prosop. 

La eveniment au participat peste 5500 
de persoane, 40 de primari din toate rai-
oanele Republicii Moldova, delegaţii și 
ansambluri folclorice din România. Fes-
tivalul a fost organizat de către primăria 
satului Selemet și Asociaţia Obștească 
„Familii Migrante”, sub egida Ministerului 
Culturii al Republicii Moldova.


